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hyrje 1

N j o h u r i t ë ,  a f t ë s i t ë ,  a n g a z h i m i  i  m ë s u e s v e ,  s i  d h e  c i l ë s i a

e  d r e j t i m i t  t ë  s h k o l l ë s  j a n ë  f a k t o r ë t  m ë  t ë  r ë n d ë s i s h ë m

n ë  a r r i t j e n  e  r e z u l t a t e v e  t ë  l a r t a  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r .

M ë s i m d h ë n i a  c i l ë s o r e  d h e  a f t ë s i a  e  m ë s u e s v e  p ë r  t ë

m o t i v u a r  d h e  p ë r  t ë  f r y m ë z u a r  t ë  g j i t h ë  n x ë n ë s i t  q ë  t ë

a r r i j n ë  m ë  t ë  m i r ë n  e  t y r e ,  k a  n d i k i m  p o z i t i v  d h e  t ë

q ë n d r u e s h ë m  n ë  t ë  a r d h m e n  e  f ë m i j ë v e  d h e  t ë  r i n j v e .

P ë r  k ë t ë  a r s y e ,  ë s h t ë  t h e l b ë s o r e  q ë  m ë s u e s i t  j o  v e t ë m

t ë  k e n ë  a r s i m i m i n  e  p ë r s h t a t s h ë m  d h e  p ë r g a t i t j e  t ë  l a r t ë

p r o f e s i o n a l e  g j a t ë  f o r m i m i t  f i l l e s t a r  t ë  t y r e ,  p o r  p ë r  t ë

p ë r m b u s h u r  s a  m ë  m i r ë  d e t y r a t ,  d u h e t  t ë  s i g u r o j n ë

s t a n d a r d e  t ë  l a r t a  t ë  z h v i l l i m i t  t ë  v a z h d u e s h ë m

p r o f e s i o n a l  n ë  t ë  g j i t h a  n i v e l e t .  N g a  a n a  t j e t ë r ,  k j o

k o n t r i b u o n  e d h e  n ë  r r i t j e n  e  s t a t u s i t  t ë  k ë t i j  p r o f e s i o n i

t ë  r ë n d ë s i s h ë m .

A s h t u  s i  s h u m ë  s h t e t e  e u r o p i a n e  d h e  b o t ë r o r e ,  e d h e

S h q i p ë r i a  k a  n d r y s h u a r  k u r r i k u l ë n  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r ,  e

c i l a  t a s h m ë  k a  n j ë  q a s j e  t ë  r e .  T h e l b i  i  k ë s a j  q a s j e j e

ë s h t ë  s e  b a z ë  p ë r  m a r r j e n  e  n j o h u r i v e  t ë  r e j a  d u h e t  t ë

j e n ë  k o m p e t e n c a t  i n d i v i d u a l e  t ë  ç d o  n x ë n ë s i  d h e

e k s p e r i e n c a  e  t i j .  N ë  p r a k t i k ë ,  k j o  d o  t ë  t h o t ë  q ë  ç d o

n x ë n ë s  d u h e t  t ë  m a r r ë  v ë m e n d j e  i n d i v i d u a l e ,  d e t y r a  t ë

p e r s o n a l i z u a r a  d h e  m u n d ë s i  p ë r  t ë  r i k r i j u a r  p r o c e s i n  e

t i j  t ë  t ë  n x ë n i t .  “ M ë s o  d u k e  b ë r ë”  ë s h t ë  f o k u s i  i  k ë s a j

q a s j e j e ,  e  c i l a  n d r y s h o n  n g a  m ë s i m d h ë n i a  t r a d i c i o n a l e

k u  m ë s u e s i t  t r a n s f e r o j n ë  n j o h u r i t ë  e  t y r e  n ë  m ë n y r ë  t ë

n j ë j t ë  t e  t ë  g j i t h ë  n x ë n ë s i t .

B a z u a r  n ë  u d h ë z i m i n  n r . 1 ,  d a t ë  2 0 . 0 1 . 2 0 1 7  t ë  m i n i s t r i t

t ë  A r s i m i t  d h e  t ë  S p o r t i t  “ P ë r  f u n k s i o n i m i n  e  s i s t e m i t  t ë

z h v i l l i m i t  t ë  v a z h d u e s h ë m  p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e

a r s i m o r ë”,  A S C A P  n ë  b a s h k ë p u n i m  m e  M A S R - n ë ,  n i s u r

n g a  p r i o r i t e t e t  p ë r  v i t i n  2 0 2 0 - 2 0 2 1 ,  o r g a n i z o i  p u n ë n

p ë r  k r y e r j e n  e  i d e n t i f i k i m i t  d h e  t ë  g r u m b u l l i m i t  t ë

n e v o j a v e  p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  t ë  m ë s u e s v e  d h e  t ë

d r e j t u e s v e .  P ë r  t a  b ë r ë  s a  m ë  g j i t h ë p ë r f s h i r ë s  k ë t ë

p r o c e s ,  u  p ë r f s h i n ë  t ë  g j i t h ë  a k t o r ë t  e  p r a n i s h ë m  n ë

s h k o l l ë  d h e  q ë  k o n t r i b u o j n ë  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r .

G j i t h a s h t u ,  p ë r  r e a l i z i m i n  e  k ë t i j  p r o c e s i  u  m o r ë n

p a r a s y s h  e d h e  t ë  d h ë n a t  e  g r u m b u l l u a r a  n g a  k o m i s i o n i  i

a k r e d i t i m i t  t ë  p r o g r a m e v e / m o d u l e v e  t ë  t r a j n i m i t  ( K A P T )

m b i  e c u r i n ë  d h e  l l o j s h m ë r i n ë  e  a k t i v i t e t e v e  p ë r  z h v i l l i m

p r o f e s i o n a l ,  t ë  n d ë r m a r r a  g j a t ë  k a t ë r  v i t e v e  t ë  f u n d i t

n g a  i n s t i t u c i o n e  p a r t n e r e  d h e  a g j e n c i  t r a j n u e s e  q ë  k a n ë

k o n t r i b u a r  n ë  k ë t ë  f u s h ë .
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I d e n t i f i k i m i  d h e  a n a l i z a  e  n e v o j a v e

p ë r f a q ë s o n  h a p i n  e  p a r ë  t ë  ç d o

v e n d i m m a r r j e j e  a p o  n d ë r h y r j e j e .  E d h e  n ë

s i s t e m i n  a r s i m o r  p a r a u n i v e r s i t a r ,  i d e n t i f i k i m i

d h e  a n a l i z a  e  n e v o j a v e  p ë r b ë n  n j ë  n g a

p r o c e s e t  e  r ë n d ë s i s h m e  d h e  t ë  d o m o s d o s h m e

p ë r  v e n d i m m a r r j e t  e  m ë t e j s h m e  s i d o m o s  n ë

f u s h ë n  e  z h v i l l i m i t  p r o f e s i o n a l  t ë  s t a f e v e

m ë s i m o r e .  M ë  k o n k r e t i s h t ,  i d e n t i f i k i m i  i

n e v o j a v e  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  p ë r m b l e d h

p ë r c a k t i m i n  e  g j e n d j e s  r e a l e  t ë  a f t ë s i v e ,

n j o h u r i v e  d h e  s h p r e h i v e  t ë  k ë t i j  g r u p i ,

k r a h a s u a r  m e  s t a n d a r d e t  p r o f e s i o n a l e  q ë

d u h e t  t ë  d e m o n s t r o j ë  m ë s u e s i  g j a t ë  p r o c e s i t

m ë s i m o r .

B a z u a r  n ë  u d h ë z i m i n  n r .  1 ,  d a t ë  2 0 . 0 1 . 2 0 1 7  t ë

m i n i s t r i t  t ë  A r s i m i t  d h e  t ë  S p o r t i t  “ P ë r

f u n k s i o n i m i n  e  s i s t e m i t  t ë  z h v i l l i m i t  t ë

v a z h d u e s h ë m  p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e

a r s i m o r ë”,  p r o c e s i  i  i d e n t i f i k i m i t  t ë  n e v o j a v e

t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  b ë h e t  ç d o  k a t ë r  v j e t .

A i  ë s h t ë  n j ë  p r o c e s  q ë  b ë h e t  n ë  b a s h k ë p u n i m

m e  D PA P - n ë ,  D R A P - e t ,  Z VA - t ë ,  s i  d h e

i n s t i t u c i o n e t  a r s i m o r e  p a r a u n i v e r s i t a r e .

S i ç  d u k e t ,  p r o c e s i  ë s h t ë  i  g j e r ë  d h e

g j i t h ë p ë r f s h i r ë s .  A i  s h t r i h e t  n ë  g j i t h ë

h i e r a r k i n ë  e  i n s t i t u c i o n e v e  t ë  s i s t e m i t

a r s i m o r  p a r a u n i v e r s i t a r ,  d u k e  m u n d ë s u a r  n j ë

“s k a n i m”  t ë r ë s o r  t ë  n e v o j a v e  d h e  t ë  g j e n d j e s

n ë  k ë t ë  m o m e n t ,  t ë  s i t u a t ë s  n ë  s i s t e m .

G j a t ë  p r o c e s i t  t ë  i d e n t i f i k i m i t  d h e  t ë  a n a l i z ë s

s ë  n e v o j a v e  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  m e r r e n

n ë  k o n s i d e r a t ë  q ë l l i m i  i  p a r a c a k t u a r  p ë r  k ë t ë

p r o c e s ,  i n f o r m a c i o n e  d h e  t ë  d h ë n a  m b i

s i t u a t ë n  n ë  t ë  c i l ë n  ë s h t ë  r e f o r m a  n ë  a r s i m ,

s i  d h e  k l i m a  q ë  m b i z o t ë r o n  d h e  e k u i l i b r a t  e

b r e n d s h m e  e  t ë  j a s h t m e  t ë  s i s t e m i t  a r s i m o r .

S h u m ë  e  r ë n d ë s i s h m e  ë s h t ë  q ë  g j a t ë  k ë t i j

p r o c e s i  t ë  b ë h e t  n j ë  d a l l i m  i  q a r t ë  m e s

n e v o j a v e  m o m e n t a l e  d h e  p e r c e p t i m i t  t ë

n e v o j a v e  n ë  f u n k s i o n  t ë  s ë  a r d h m e s .

1 .1 .  Proces i  i  ident i f ik imit  të  nevojave
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D i s a  n g a  t e k n i k a t  b a z ë  m e  a n ë  t ë  t ë  c i l a v e  m u n d  t ë  r e a l i z o h e n  p r o c e s e t  e  i d e n t i f i k i m i t

d h e  t ë  a n a l i z ë s  s ë  n e v o j a v e  p ë r f s h i j n ë :  v ë z h g i m e t ,  p y e t ë s o r ë t ,  i n t e r v i s t a t ,  k o n s u l t a t

m e  p e r s o n a  n ë  p o z i c i o n e  k y ç  o s e  m e  p e r s o n a  t ë  c i l ë t  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  s p e c i f i k e ,  s i

d h e  t ë  d h ë n a t  d h e  r a p o r t e t  e  s t u d i m e v e  t ë  n d r y s h m e .

D u k e  u  n i s u r  n g a  s y n i m i  q ë  t ë  i d e n t i f i k o h e n  n e v o j a t  p ë r  ç d o  p u n o n j ë s  a r s i m o r  a p o  p ë r

p j e s ë n  m ë  t ë  m a d h e  t ë  t y r e ,  s i  d h e  n g a  p ë r f s h i r j a  n ë  a n a l i z ë  e  n j ë  n u m r i  s a  m ë  t ë

m a d h  f u s h a s h  e  ç ë s h t j e s h  q ë  l i d h e n  m e  a f t ë s i t ë  p r o f e s i o n a l e  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë ,

a r r i h e t  n ë  p ë r f u n d i m i n  q ë  p y e t ë s o r i  ë s h t ë  t e k n i k a  m ë  e f e k t i v e  p ë r  t ë  m u n d ë s u a r  n j ë

i d e n t i f i k i m  t ë  g j e n d j e s  r e a l e  t ë  n e v o j a v e .

P ë r  t ë  q e n ë  s a  m ë  f u n k s i o n a l ,  i d e n t i f i k i m i  i  n e v o j a v e  ë s h t ë  n j ë  p r o c e s ,  i  c i l i  i n t e g r o n

f o r m a t  f o r m a l e  t ë  o r i e n t u a r a  d r e j t  m b l e d h j e s  s ë  t ë  d h ë n a v e  p ë r m e s  i n s t r u m e n t e v e

p ë r k a t ë s e  d h e  f o r m a t  i n f o r m a l e  t ë  k o m u n i k i m i t  m e  t ë  g j i t h ë  a k t o r ë t  n ë  D PA P,  D R A P -

e ,  Z VA  d h e  s h k o l l a .

2.1  Qël l imi  dhe  objekt ivat

Q ë l l i m i  i  p r o c e s i t  t ë  i d e n t i f i k i m i t  t ë  n e v o j a v e  p ë r  t r a j n i m  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë

ë s h t ë  p ë r c a k t i m i  i  n e v o j a v e  p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  p ë r  p u n o n j ë s i t  a r s i m o r ë  n ë  n i v e l

s h k o l l e ,  Z VA - j e ,  D R A P - i ,  s i  d h e  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r .

O b j e k t i v a t  e  k ë t i j  p r o c e s i  j a n ë :

I d e n t i f i k i m i  i  g j e n d j e s  r e a l e  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r

p a r a u n i v e r s i t a r  p ë r  p ë r m i r ë s i m i n  e  a f t ë s i v e ,  n j o h u r i v e  d h e  s h p r e h i v e  t ë  n e v o j s h m e .

E v i d e n t i m i  i  f u s h a v e /ç ë s h t j e v e  p r i o r i t a r e  t ë  n e v o j s h m e  p ë r  t ë  m b ë s h t e t u r  z h v i l l i m i n

p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r e .

R e k o m a n d i m i  i  d r e j t i m e v e  t ë  n d ë r h y r j e s  d h e  t ë  m b ë s h t e t j e s  n g a  i n s t i t u c i o n e t  q ë

m b ë s h t e s i n  r e f o r m a t  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r  p a r a u n i v e r s i t a r .

M b ë s h t e t j a  e  d o k u m e n t e v e  s t r a t e g j i k e  n ë  f u s h ë n  e  a r s i m i t  p a r a u n i v e r s i t a r  p ë r  t ë

s i g u r u a r  e c u r i n ë  e  d u h u r  n ë  f u s h ë n  e  r e f o r m a v e  n ë  a r s i m .



2

P ë r f u n d i m e t  e  k ë t i j  r a p o r t i  d o  t ë  k o n t r i b u o j n ë  n ë

p r i t s h m ë r i n ë  e  a k t o r ë v e  t ë  n d r y s h ë m  m b i  n e v o j a t

p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë

d h e  p ë r d i t ë s i m i n  e  a f t ë s i v e  t ë  t y r e ,  l i d h u r  m e

f u s h a t  e  i n s t r u m e n t i t .

N e  b e s o j m ë  s e  p i k a  e  f i l l i m i t  p ë r  p ë r m i r ë s i m i n  e

v a z h d u e s h ë m  t ë  a f t ë s i v e  t ë  m ë s u e s v e  f i l l o n

p i k ë r i s h t  n g a  i d e n t i f i k i m i  i  n e v o j a v e  p ë r

p ë r m i r ë s i m ,  p l a n i f i k i m i  n ë  p ë r p u t h j e  m e  p a r i m e t  e

k u r r i k u l ë s ,  s i  d h e  z b a t i m i  i  v e p r i m t a r i v e  n ë  m ë n y r ë

t ë  v a z h d u e s h m e  s i  p j e s ë  e  q e n ë s i s h m e  e

i n s t i t u c i o n i t  a r s i m o r .

Ky  r a p o r t  d o  t ë  n d i h m o j ë  d r e j t u e s i t  e  i n s t i t u c i o n e v e

a r s i m o r e  d h e  s t a f i n  m ë s i m d h ë n ë s ,  t ë  c i l ë t  p ë r  n j ë

a r s y e  o s e  n j ë  t j e t ë r  k a n ë  q e n ë  m ë  p a k  e f e k t i v ë ,  t ë

p u n o j n ë  n ë  m ë n y r ë  m ë  e f i c i e n t e  n ë  p ë r m i r ë s i m i n  e

p e r f o r m a n c ë s  s ë  i n s t i t u c i o n i t  t ë  t y r e .

Plani i detajuar i procesit
të INZHP-së

Zhvillimi i procesit të
INZHP-së

Rezultatet dhe gjetjet e
INZHP-së

Iden������m� � ��end�es
�ea�e �ë ne�o�a�e.

E��den��m� � �usha�e/
çësh��e�e p��o���a�e.

Re�omand�m� � d�e���me�e
�ë ndë�h���es.

Mbësh�e��a e do�umen�e�e
s��a�e����e në �ushën e
a�s�m��.

Objektivat

Identifikimi i nevojave për zhvillim
profesional (INZHP)
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Ç ë s h t j e t  e  n g r i t u r a  n ë  r a p o r t i n  “ I d e n t i f i k i m i  i  n e v o j a v e  p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  t ë

p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  n ë  a r s i m i n  p a r a u n i v e r s i t a r ”  k a n ë  t ë  b ë j n ë  m e  r o l i n  e

r ë n d ë s i s h ë m  t ë  d r e j t u e s i t  d h e  t ë  s t a f i t  t ë  s h k o l l ë s  n ë  p l a n i f i k i m i n  d h e  z b a t i m i n  e

k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a ,  p ë r d o r i m i n  e  a f t ë s i v e  d i g j i t a l e  n ë  p r o c e s i n  m ë s i m o r ,

m ë s i m d h ë n i e n  d h e  t ë  n x ë n i t ,  p ë r k u j d e s j e n  p ë r  n x ë n ë s i t  m e  v ë s h t i r ë s i  n ë  t ë  n x ë n ë ,

v l e r ë s i m i n  e  t ë  n x ë n i t ,  e t i k ë n  d h e  k o m u n i k i m i n ,  b a s h k ë p u n i m i n  m e  k o m u n i t e t i n ,

g j i t h ë p ë r f s h i r j e n  d h e  k r i j i m i n  e  n j ë  k l i m e  m i q ë s o r e  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s .

R a p o r t i  b a z o h e t  n ë  k ë r k i m  s a s i o r ,  p a s i  ë s h t ë  n j ë  n g a  m ë n y r a t  m ë  e f e k t i v e  q ë  p ë r d o r e t

p ë r  m b l e d h j e n  e  n j ë  s a s i e  t ë  m a d h e  t ë  d h ë n a s h  n g a  t e r r e n i .

2.2  Qas ja  e  raport i t

P o p u l l a t a  n ë  k ë t ë  r a p o r t  ë s h t ë  r r e t h  2 8 0 0 0  d r e j t u e s  d h e  m ë s u e s  n ë  t ë  g j i t h a

i n s t i t u c i o n e t  p u b l i k e  d h e  p r i v a t e  t ë  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r ,  t ë  a r s i m i t  b a z ë  d h e  t ë

a r s i m i t  t ë  m e s ë m ,  n ë  4  D R A P - e t  d h e  n ë  5 1  Z VA - t ë  e  v e n d i t .  G j i t h s e j  n ë  s t u d i m  m o r ë n

p j e s ë  2 0 2 8 8  p j e s ë m a r r ë s  ( d r e j t o r ë ,  n ë n d r e j t o r ë  d h e  m ë s u e s )  q ë  p ë r b ë j n ë  r r e t h  7 2 %  t ë

p o p u l l a t ë s .

S i p a s  S o w e l l  ( 2 0 0 1 ) ,  p ë r z g j e d h j a  r a s t ë s o r e  ë s h t ë  n j ë  t e k n i k ë  e  m i r ë  p a s i  s i g u r o n  n j ë

k a m p i o n  p ë r f a q ë s u e s  t ë  p o p u l l a t ë s  s ë  s y n u a r  d h e  p a r a s h i k o n  b a z a t  e  k ë r k u e s i t  p ë r  t ë

h y r ë  n ë  p r o c e s i n  e  p ë r z g j e d h j e s .  A r s y e j a  k r y e s o r e  e  k ë s a j  ë s h t ë  s e  ç d o  a n ë t a r  i

p o p u l l a t ë s  k a  m u n d ë s i  t ë  b a r a b a r t a  p ë r  t ë  q e n ë  i  p ë r z g j e d h u r  d h e  p ë r  t ë  q e n ë  p j e s ë  e

k a m p i o n i t .  G o r a r d  ( 2 0 0 3 )  m e n d o n  s e  k a m p i o n i  l e j o n  q ë  k ë r k u e s i  t ë  z g j e d h ë  m e  n j ë

o s e  d y  k a r a k t e r i s t i k a  t ë  p o p u l l a t ë s ,  p ë r  t ë  a r r i t u r  c i l ë s i  t ë  l a r t ë  t ë  k a m p i o n i t .

N ë n  k ë t ë  k o n c e p t ,  n ë  p ë r z g j e d h j e n  e  s t a f i t  t ë  s h k o l l ë s  u  m o r ë n  n ë  k o n s i d e r a t ë  d y

k a r a k t e r i s t i k a :  s ë  p a r i  q ë  a t a  t ë  j e n ë  n g a  t ë  g j i t h a  f u s h a t  e  t ë  n x ë n i t  d h e  s ë  d y t i  t ë

j e n ë  n g a  t ë  t ë  g j i t h a  c i k l e t  e  a r s i m i t  ( a r s i m  p a r a s h k o l l o r ,  a r s i m  f i l l o r ,  a r s i m i  i  m e s ë m  i

u l ë t  d h e  a r s i m  i  m e s ë m  i  l a r t ë ) .

2.3  Popul lata  dhe  përzg jedhja  e  kampioni t

2 .4  Mbledhja  e  të  dhënave  dhe  inst rument i

M b l e d h j a  e  t ë  d h ë n a v e  u  r e a l i z u a  n ë  n j ë  p e r i u d h ë  4 -  d i t o r e ,  g j a t ë  m u a j i t  n ë n t o r  2 0 2 0 .

P ë r p a r a  r e a l i z i m i t  t ë  p r o c e s i t  u  k o m u n i k u a  m e  o r g a n e t  d r e j t u e s e  t ë  n j ë s i v e  a r s i m o r e

v e n d o r e ,  p ë r  a d m i n i s t r i m i n  e  i n s t r u m e n t i t  m e  s t a f i n  e  i n s t i t u c i o n e v e  a r s i m o r e .

N ë  f i l l i m  u  r e a l i z u a  p r e z a n t i m i  i  q ë l l i m e v e  t ë  r a p o r t i t .  Të  g j i t h ë  p j e s ë m a r r ë s v e  i u  b ë  e

q a r t ë  q ë  t ë  d h ë n a t  q ë  d o  t ë  d a l i n  n g a  k y  r a p o r t  j a n ë  v e t ë m  p ë r  o b j e k t  i d e n t i f i k i m i

n e v o j a s h  p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  d h e  j a n ë  a n o n i m e .  M ë  p a s  p j e s ë m a r r ë s v e  i u  k ë r k u a

p l o t ë s i m i  i  i n s t r u m e n t i t  n ë  m ë n y r ë  s a  m ë  r e a l e .  U  t h e k s u a  s e  p l o t ë s i m i  i  i n s t r u m e n t i t

n g a  a n a  e  p j e s ë m a r r ë s v e  d o  t ë  k r y h e t  n ë  m ë n y r ë  t ë  p a v a r u r ,  p r a  ç d o  p j e s ë m a r r ë s  d o

t a  p l o t ë s o j ë  n ë  m ë n y r ë  i n d i v i d u a l e  i n s t r u m e n t i n ,  p a  n d ë r h y r j e n  e  f a k t o r ë v e  t ë  t j e r ë  t ë

j a s h t ë m .
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Ky  i n s t r u m e n t  u  o r g a n i z u a  n ë  t r i  r u b r i k a

k r y e s o r e :

R u b r i k a  e  p a r ë  m b l o d h i  i n f o r m a c i o n  p ë r  t ë

d h ë n a t  d e m o g r a f i k e  t ë  p j e s ë m a r r ë s v e .

R u b r i k a  e  d y t ë  m b l o d h i  i n f o r m a c i o n  p ë r

i d e n t i f i k i m i n  e  n e v o j a v e  t ë  z h v i l l i m i t

p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  m b i

b a z ë n  e  d i s a  f u s h a v e ,  t ë  c i l a t  u  r e f e r o h e n

s t a n d a r d e v e  t ë  p ë r g j i t h s h m e  t ë  m ë s u e s i t .

R u b r i k a  e  t r e t ë  m b l o d h i  i n f o r m a c i o n  p ë r

n e v o j a t  m ë  p r i o r i t a r e  p ë r  z h v i l l i m i n

i n d i v i d u a l  p r o f e s i o n a l ,  p a r ë  n g a

k ë n d v ë s h t r i m i  i  p j e s ë m a r r ë s v e .

S e c i l a  n g a  f u s h a t  p ë r m b l e d h  d i s a  ç ë s h t j e ,  t ë

c i l a t  o r i e n t o j n ë  h a r t i m i n  d h e  s t r u k t u r ë n  e

i n s t r u m e n t i t .

I n s t r u m e n t i  p ë r m b a n  3 0  k ë r k e s a  m e

a l t e r n a t i v a  q ë  v l e r ë s o h e n  m e  1  p i k ë  s e c i l a ,

p r a  g j i t h s e j  3 0  p i k ë .  Kë r k e s a t  e  i n s t r u m e n t i t

f o k u s o h e n  k r y e s i s h t  n ë  s i t u a t a  n g a  k o n t e k s t i

r e a l  i  s h k o l l ë s .

P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i
k u r r i k u l ë s  m e
k o m p e t e n c a

Planifikimi i kurrikulës sipas nevojave të
nxënësve.
Kompetencat kyç, kompetencat lëndore dhe
rezultatet e të nxënit.
Burimet e të nxënit.
Planifikimi i veprimtarive mësimore.
Sigurimi i koherencës së planifikimit.
Planifikimi për zhvillimin e procesit të
mësimdhënies nëpërmjet platformave online si
burime të nxëni.

E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i

Metodologjitë e mësimdhënie-nxënies.
Zhvillimi i kompetencave kyç dhe i aftësive
parësore (soft skills).
Vlerësimi i të nxënit.
Teknikat e të pyeturit dhe diskutimet.
Përdorimi i situatave nga jeta reale në
përvetësimin e njohurive dhe të aftësive;
Përdorimi i platformave online si metodologji
mësimdhënieje.
Menaxhimi i klasës dhe i sjelljes së nxënësve.
Mjedisi fizik i klasës.
Klima në klasë.

M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë
n x ë n i t

G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r
z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s

Koncepti i gjithëpërfshirjes.
Pengesat në procesin e të nxënit dhe në
pjesëmarrjen aktive.
Burimet për të mbështetur procesin e të
nxënit dhe pjesëmarrjen.
Përkrahja e diversitetit.
Nevojat e veçanta në shkollë.
Mjedisi miqësor.
Bullizmi.
Integrimi në shkollë.

Kodi i etikës.
Komunikimi me nxënësit.
Komunikimi me prindërit.
Komunikimi me kolegët.
Bashkëpunimi me komunitetin.
Partneriteti mësues-nxënës –prindër.

FUSHAT
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Të  d h ë n a t  s a s i o r e  u  m b l o d h ë n  p ë r m e s  n j ë  i n s t r u m e n t i  t ë

p ë r s h t a t u r  n ë  p l a t f o r m ë n  o n l i n e  g o o g l e  f o r m s ,  p ë r  n j ë

p e r i u d h ë  4 -  d i t o r e .  P j e s ë m a r r ë s i t  q ë  u  p ë r f s h i n ë  n ë

p r o c e s  i s h i n  n g a  s h k o l l a  p u b l i k e  d h e  p r i v a t e .  A t a  u

n j o h ë n  m e  r e z u l t a t i n  m e n j ë h e r ë  p a s  p ë r f u n d i m i t  t ë

i n s t r u m e n t i t .

P ë r  s h k a k  t ë  s i t u a t ë s  s ë  k r i j u a r  n g a  p a n d e m i a  C O V I D  - 1 9 ,

p j e s ë m a r r ë s i t  u  k o n t a k t u a n  m e  e m a i l  p ë r  t ë  m a r r ë  p j e s ë

n ë  k ë t ë  p r o c e s  d h e  p ë r m e s  p l a t f o r m ë s  Z o o m  u

p r e z a n t u a  q ë l l i m i  i  r a p o r t i t  d h e  i n s t r u m e n t i  p ë r k a t ë s .

N j ë  l e t ë r  m o t i v u e s e  ( s h t o j c a  1 ) ,  e  c i l a  p ë r f s h i n  t ë  g j i t h a

i n f o r m a c i o n e t  e t i k e  d h e  t ë  n e v o j s h m e ,  i u  b a s h k ë n g j i t

i n s t r u m e n t i t  ( s h t o j c a 1 ) .

P ë r  k r y e r j e n  e  a n a l i z a v e  t ë  s t u d i m i t  u  p ë r d o r ë n  m e t o d a t

s t a t i s t i k o r e .  F i l l i m i s h t ,  p a s  m b l e d h j e s  s ë  t ë  d h ë n a v e ,  u

r e a l i z u a  k o d i m i  i  t y r e  d h e  m ë  p a s  u  n d ë r t u a  b a z a  e  t ë

d h ë n a v e  d u k e  k r i j u a r  n j ë  n g a  f a q e t  e  p r o g r a m i t  S P S S ,

v e r s i o n i  1 7 .

P ë r  a n a l i z ë n  e  r u b r i k ë s  s ë  p a r ë  d h e  t ë  d y t ë  t ë

i n s t r u m e n t i t  u  p ë r f s h i n ë  m a d h ë s i a  e  k a m p i o n i t ,

f r e k u e n c a t ,  m e s a t a r e t ,  v a r i a n c a t  d h e  d e v i j i m e t

s t a n d a r d e .

P ë r  r u b r i k ë n  e  t r e t ë  u  z h v i l l u a n  a n a l i z a  p ë r s h k r u e s e  d h e

u  p ë r m b l o d h ë n  t ë  d h ë n a t  e  s h k r u a r a  n g a  p j e s ë m a r r ë s i t .

2.5  Anal iza  e  mbledhjes  së  të
dhënave

2.6  Kons iderata  et ike

P ë r g j a t ë  k ë t i j  p r o c e s i  u  z b a t u a n  t ë  g j i t h a  s t a n d a r d e t

e t i k e .  A u t o r ë t  e  r a p o r t i t  r e s p e k t u a n  t ë  d r e j t a t ,

p r i v a t ë s i n ë ,  d i n j i t e t i n  d h e  n d j e s h m ë r i n ë  e

p j e s ë m a r r ë s v e  q ë  m o r ë n  p j e s ë  n ë  k ë t ë  p r o c e s .  I  g j i t h ë

i n f o r m a c i o n i  q ë  u  m o r  n g a  p j e s ë m a r r ë s i t ,  ë s h t ë  a n o n i m .

A u t o r ë t  m o r ë n  a n g a z h i m  q ë  t ë  g j i t h a  t ë  d h ë n a t  t ë  j e n ë

t ë  m b r o j t u r a  d h e  t ë  j e n ë  p ë r  p ë r d o r i m  v e t ë m  p ë r

p e r s o n a t  e  a u t o r i z u a r  n g a  A S C A P  q ë  k a  p ë r g j e g j ë s i n ë  t a

k r y e j ë  k ë t ë  p r o c e s  d h e  t ë  h a r t o j ë  k ë t ë  r a p o r t .



2

P a s  p ë r f u n d i m i t  t ë  p r o c e s i t ,  t ë  d h ë n a t  e

g r u m b u l l u a r a  i u  n ë n s h t r u a n  p r o c e s i t  t ë

p a s t r i m i t  d h e  t ë  p i k ë z i m i t  n ë  p r o g r a m i n

S P S S .  M ë  p a s ,  m e  t ë  d h ë n a t  e  p ë r f t u a r a  u

k r i j u a  n j ë  d a t a b a z ë  m e  r u b r i k a t  s i  m ë  p o s h t ë :

D R A P - i  n ë  t ë  c i l i n  p ë r f s h i h e t  s h k o l l a .

Z VA  q ë  i  p ë r k e t  s h k o l l a .

E m r i  i  s h k o l l ë s .

L l o j i  i  s h k o l l ë s ; .

Ve n d n d o d h j a  e  s h k o l l ë s  ( f s h a t /q y t e t ) .

G j i n i a  e  p j e s ë m a r r ë s i t  ( F/ M ) .

P o z i c i o n i  i  p j e s ë m a r r ë s i t

(d r e j t o r / n ë n d r e j t o r / m ë s u e s ) .

L l o j i  i  s h k o l l ë s  ( p u b l i k e ,  p r i v a t e ) .

P r o f i l i  / l ë n d a  q ë  j e p  m ë s i m .

C i k l i  a r s i m o r  k u  p ë r f s h i h e t  l ë n d a .

K a t e g o r i a  e  k u a l i f i k i m i t  t ë  p j e s ë m a r r ë s i t .

V j e t ë r s i a  n ë  p u n ë  ( n ë  v i t e ) .

P i k ë t  p ë r  ç d o  f u s h ë  v l e r ë s i m i .

P i k ë t  t o t a l e  t ë  f i t u a r a .

P ë r p u n i m i  i  t ë  d h ë n a v e  u  r e a l i z u a  n g a

p ë r d o r i m i  i  p r o g r a m e v e  S P S S  d h e  E x c e l .

N ë  k ë t ë  r a p o r t  s t a t i s t i k a t  j a n ë  s h p r e h u r  n ë

f o r m ë  t a b e l a r e  o s e  g r a f i k e .  S t a t i s t i k a  e

p ë r d o r u r  ë s h t ë  n u m r i  i  m ë s u e s v e / p ë r q i n d j a  e

m ë s u e s v e ,  t ë  k l a s i f i k u a r  s i p a s  k a t ë r  n i v e l e v e

t ë  r e z u l t a t e v e :

2.7  Përpunimi  i  të  dhënave

1NIVEL I
Ka rezultate të pakënaqshme dhe nevoja

të domosdoshme për përmirësim.

2NIVEL I
 Ka nevoja të konsiderueshme për

përmirësim.

3NIVEL I

Ka rezultate të kënaqshme dhe nevoja për

përmirësim.

4NIVEL I

Ka rezultate shumë të kënaqshme.
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Gra�ku 1: Aparati digjital me të cilin është plotësuar
instrumenti.
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N g a  p ë r p u n i m i  i  t ë  d h ë n a v e  d e m o g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  i n s t r u m e n t i  ë s h t ë  p l o t ë s u a r

g j i t h s e j  n g a  2 0 2 8 8  p j e s ë m a r r ë s .  I n s t r u m e n t i  ë s h t ë  p l o t ë s u a r  k r y e s i s h t  m e

s m a r t p h o n e  ( a p a r a t  c e l u l a r )  n g a  9 4 . 8  %  e  p j e s ë m a r r ë s v e ,  n d ë r s a  2 . 3 %  e

p j e s ë m a r r ë s v e  e  k a n ë  p l o t ë s u a r  n g a  k o m p j u t e r i .

TË DHËNAT DEMOGRAFIKE
TË PJESËMARRËSVE
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Vendndodhja e
shkollës

Fshat

Qytet

Femra

Tabela 1: Numri i pjesëmarrësve sipas vendndodhjes,
gjinisë dhe llojit të shkollës

Publike

10523

9765

16191

4097

19705

Gjinia e mësuesit

Lloji i shkollës

Totali

Meshkuj

Private 583

20288

Ta b e l a  1  p a r a q e t  n u m r i n  e  p j e s ë m a r r ë s v e  s i p a s  k a t e g o r i v e :  f s ha t /q y t e t ;  f em ra /me sh k u j ;

pub l i k e /p r i v a t e .  9 7 . 1 %  e  p j e s ë m a r r ë s v e  j a n ë  n g a  s h k o l l a  p u b l i k e .

N ë  g r a f i k u n  2  p a r a q i t e n  t ë  d h ë n a t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  s i p a s  p o z i c i o n i t  a k t u a l  n ë  s h k o l l ë .

N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  9 2 . 1 %  e  p j e s ë m a r r ë s v e  j a n ë  m ë s u e s / m ë s u e s  n d i h m ë s ,  6 . 8 %  e

t y r e  j a n ë  d r e j t u e s  d h e  1 . 1 %  j a n ë  s t a f  m b ë s h t e t ë s .

Gra�ku 2: Pozicioni në shkollë i pjesëmarrësit

828 549

17802

891 218

Drejtor (4.08%) Nëndrejtor (2.71%) Mësues (87.75%) Mësues ndihmës (4.39%) Tjetër (1.07%)
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N g a  p ë r p u n i m i  i  t ë  d h ë n a v e  d e m o g r a f i k e  s i p a s  D R A P -

e v e  r e z u l t o n  s e  p j e s ë m a r r j a  k a  q e n ë  e  k o n s i d e r u e s h m e

n ë  t ë  g j i t h a  D R A P - e t  e  v e n d i t  n ë  p ë r p u t h j e  m e  n u m r i n  e

p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  q ë  k a  s e c i l i  D R A P.  Të  d h ë n a t

p a r a q i t e n  n ë  g r a f i k u n  e  m ë p o s h t ë m :

Population

< 3.8K

3.8K - 4.4K

4.4K - 5.2K

5.2K - 6.2K

> 6.2K

< 3 . 8  m i j ë

3 . 8 - 4 . 4  m i j ë

4 . 4 - 5 . 2  m i j ë

5 . 2 - 6 . 2  m i j ë

> 6 . 2  m i j ë

G r a f i k u  3 :   P j e s ë m a r r j a  s i p a s  D R A P - e v e

K a m p i o n i

D R A P  L e z h ë

3 2 2 5

D R A P  D u r r ë s

74 8 0

D R A P  Ko r ç ë

5 3 9 6

D R A P  F i e r

4 1 8 7
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Të  d h ë n a t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  p ë r  ç d o  D R A P  d h e  ç d o  Z VA  p a r a q i t e n  n ë  g r a f i k u n  4 ,  m ë

p o s h t ë .
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3
P j e s ë m a r r ë s i t  n ë  p r o c e s  i s h i n  n g a  t ë  g j i t h a  p r o f i l e t  e  i n s t i t u c i o n e v e  a r s i m o r e ,

p ë r f s h i r ë  e d h e  a r s i m i n  p a r a s h k o l l o r ,  s h k o l l a t  m e  d r e j t i m  t ë  o r i e n t u a r ,  s h k o l l a t

p r o f e s i o n a l e ,  s i  d h e  s h k o l l a t  s p e c i a l e .  Të  d h ë n a t  p ë r m b l i d h e n  n ë  g r a f i k u n  5 ,  m ë

p o s h t ë .

Gra�ku 5: Pjesëmarrja sipas pro�lit të institucionit
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3
N j ë  n g a  k ë r k e s a t  e  p l o t ë s i m i t  t ë  i n s t r u m e n t i t

i s h t e  e d h e  p ë r b ë r j a  e  p j e s ë m a r r ë s v e  n g a  t ë

g j i t h a  c i k l e t  e  a r s i m i t  p a r a u n i v e r s i t a r .  Të

d h ë n a t  p a r a q i t e n  n ë  g r a f i k u n  m ë  p o s h t ë :

Gra�ku 6: Pjesëmarrja sipas cikleve
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p ë r f s h i r ë  e d h e  m ë s u e s i t  m e  s h u m ë  v i t e

e k s p e r i e n c ë .  N ë  g r a f i k u n  m ë  p o s h t ë

p a s q y r o h e n  t ë  d h ë n a t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  s i p a s

k a t e g o r i s ë .  N u m r i  m ë  i  m a d h  i  p j e s ë m a r r ë s v e

j a n ë  m ë s u e s /d r e j t u e s  t ë  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë .

Gra�ku 7: Pjesëmarrja sipas kategorisë
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S i p a s  k ë r k e s ë s  s ë  p l o t ë s i m i t  t ë  i n s t r u m e n t i t ,
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d h ë n a t  q ë  l i d h e n  m e  l ë n d ë n / p r o f i l i n  e  p j e s ë m a r r ë s v e .
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Gra�ku 8: Pjesëmarrja sipas lëndëve/pro�leve
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REZULTATET E
INSTRUMENTIT

4

R u b r i k a  e  d y t ë  e  i n s t r u m e n t i t  k i s h t e  p ë r  q ë l l i m  t ë  v l e r ë s o n t e  n j o h u r i t ë  d h e  a f t ë s i t ë  e

p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  n ë  s i t u a t a  k o n k r e t e  n g a  j e t a  r e a l e  e  p u n ë s  n ë  s h k o l l ë .  Fu s h a t /

ç ë s h t j e t  n ë  i n s t r u m e n t  b a z o h e n  n ë  s t a n d a r d e t  e  p ë r g j i t h s h m e  t ë  m ë s u e s i t  d h e  j a n ë

k y ç  e  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  z h v i l l i m i n  p r o f e s i o n a l  t ë  m ë s u e s v e  m e  q ë l l i m  s i g u r i m i n  e

c i l ë s i s ë  n ë  a r s i m i n  p a r a u n i v e r s i t a r .

4.1  Rezultatet  e  përg j i thshme

R e z u l t a t e t  e  v l e r ë s i m i t  t ë  p ë r g j i t h s h ë m  t ë  m ë s u e s v e  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r ,  t ë  p a r a q i t u r a

g r a f i k i s h t  n ë  g r a f i k u n  9 ,  t r e g o j n ë  s e :  v e t ë m  2 2 . 5 %  e  m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  d h e

a f t ë s i  t ë  n i v e l i t  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h ë m ;  5 3 . 7 %  e  m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  d h e  a f t ë s i

t ë  n i v e l i t  t ë  k ë n a q s h ë m ,  p o r  m e  n e v o j a  p ë r  p ë r m i r ë s i m ;  2 0 . 9 %  e  m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë

n j o h u r i  d h e  a f t ë s i  q ë  k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ;  2 . 8 %  e

m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  t ë  n i v e l i t  t ë  p a k ë n a q s h ë m  m e  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e

p ë r  p ë r m i r ë s i m .

Gra�ku 9: Rezultatet e përgjithshme sipas niveleve
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I n f o r m a c i o n i  r r e t h  r e z u l t a t e v e  t ë  m ë s u e s v e  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  ë s h t ë  p a r a q i t u r  e d h e

n ë  g r a f i k u n  1 0 ,  i  c i l i  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t o t a l e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r

k a t ë r  f u s h a t  e  i n s t r u m e n t i t .  N ë  s h p ë r n d a r j e n  n o r m a l e  p l o t ë s o h e t  k u s h t i

mesa ta r j a =med i an =moda .  S h i h e t  s e  g r a f i k u  p a r a q e t  n j ë  s h p ë r n d a r j e  n o r m a l e  ( n ë  v l e r a

2 0 . 8≈2 1 = 2 1 )  m e  p ë r j a s h t i m  t ë  v l e r a v e  2 9  d h e  3 0  p i k ë .  N g a  l e x i m i  i  g r a f i k u t  s h i h e t  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( A =  2 0 . 8 6 )  ë s h t ë  m ë  e  m a d h e  s e  m e s a t a r j a

e  p i k ë v e  t o t a l e  t ë  i n s t r u m e n t i t  ( B = 1 5 ) .  K j o  s i t u a t ë  s h p j e g o h e t  m e  f a k t i n  s e  p r i t s h m ë r i a

e  r e z u l t a t e v e  t ë  v l e r ë s i m i t  i s h t e  q ë  t ë  g j i t h ë  m ë s u e s i t  t ë  k i s h i n  f i t u a r  p i k ë  m b i

m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t .

G r a f i k u  t r e g o n  s e  k a  m ë s u e s ,  t ë  c i l ë t  j a n ë  v l e r ë s u a r  m e  p i k ë  q ë  n d o d h e n  n ë  i n t e r v a l i n

1 - 1 5  p i k ë .  Kë t a  p ë r b ë j n ë  r r e t h  1 2 . 8 %  t ë  m ë s u e s v e ,  n d ë r k o h ë  k a  d h e  n j ë  n u m ë r  t ë

k o n s i d e r u e s h ë m  q ë  j a n ë  v l e r ë s u a r  m e  3 0  p i k ë  ( 7 . 8 % )

P r a n i a  e  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  v l e r ë s u a r  m e  p i k ë  m a k s i m a l e  t r e g o n  s e  k j o  k a t e g o r i

m ë s u e s i s h  ë s h t ë  e  p ë r g a t i t u r  d h e  z o t ë r o n  n j o h u r i  e  a f t ë s i  t ë  p ë r d i t ë s u a r a  p ë r  k a t ë r

f u s h a t  b a z ë  t ë  v l e r ë s i m i t
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N g a  t ë  d h ë n a t  e  p a r a q i t u r a  n ë  g r a f i k u n  1 1  r e z u l t o n  s e  n ë  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r

z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”  m ë s u e s i t  p a r a q e s i n  r e z u l t a t e  m ë  t ë  d o b ë t a .  6 9 . 2 %  e

p j e s ë m a r r ë s v e  j a n ë  n ë  n i v e l e t  1  d h e  2 ,  d u k e  p a r a q i t u r  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r

z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l .  R e z u l t a t e  t ë  d o b ë t a  k a  e d h e  f u s h a  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”,

k u  v e t ë m  1 8 . 1 %  e  m ë s u e s v e  p a r a q e s i n  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .

Gra�ku 11: Rezultatet për çdo fushë dhe çdo nivel
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L i d h u r  m e  r e z u l t a t e t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  s i p a s  v e n d n d o d h j e s  s ë  s h k o l l ë s ,  n ë  g r a f i k u n  1 2

v i h e t  r e  q ë  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  j a n ë  n ë  m ë n y r ë  t ë

b a r a b a r t ë  e d h e  m ë s u e s i t  e  z o n a v e  u r b a n e  e d h e  m ë s u e s i t  e  z o n a v e  r u r a l e  ( 2 2 . 6 3 %  d h e

2 2 . 4 5 % ) .  N ë  n i v e l i n  e  t r e t ë ,  m e  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e ,  p a r a q i t e n  m ë  m i r ë  m ë s u e s i t  e

s h k o l l a v e  n ë  z o n a t  u r b a n e  5 5 . 3 1 %  p ë r k u n d r e j t  5 2 . 0 3 % .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë ,

m e  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  p a r a q i t e n  n j ë s o j ,  m e  d i f e r e n c a  s h u m ë  t ë

v o g l a ,  m ë s u e s i t  e  t ë  d y j a  z o n a v e :  u r b a n e  d h e  r u r a l e  ( 2 . 9 1 %  d h e  2 . 6 7 % ) .

Gra�ku 12: Rezultatet sipas zonave urbane dhe rurale
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N ë s e  k r a h a s o j m ë  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  p u b l i k e  d h e  t ë  s h k o l l a v e  p r i v a t e

r e z u l t o n  s e  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  j a n ë  2 2 . 5 %  e  m ë s u e s v e  t ë

s h k o l l a v e  p u b l i k e  d h e  m e  r e z u l t a t  t ë  p ë r a f ë r t  j a n ë  e d h e  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  p r i v a t e

( 2 3 . 8 % ) .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  1 ,  m e  r e z u l t a t e  t ë  p a k ë n a q s h m e  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e

p r i v a t e  k a n ë  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  4 . 8 %  k r a h a s u a r  m ë  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  p u b l i k e

( 2 . 7 % ) .

Gra�ku 13: Krahasimi i rezultateve të mësuesve në publike dhe
private
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N g a  a n a l i z a  e  t ë  d h ë n a v e  p ë r  ç d o  D R A P  d h e  n i v e l e t  p ë r k a t ë s e  m u n d  t ë  t h e m i  s e  t ë

g j i t h a  D R A P - e t  k a n ë  r e z u l t a t e  t ë  p ë r a f ë r t a .  D R A P  L e z h ë  k a  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  n ë

n i v e l i n  e  p a r ë  ( 3 . 6 6 %  e  p j e s ë m a r r ë s v e )  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë  ( 2 3 . 3 5 %  e

p j e s ë m a r r ë s v e ) ,  q ë  d o  t ë  t h o t ë  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r

p ë r m i r ë s i m  t ë  a f t ë s i v e .  D R A P  F i e r  k a  r e z u l t a t e t  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t ,  m e

2 4 . 0 3 %  t ë  p j e s ë m a r r ë s v e ,  p r a  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .  N ë  n i v e l i n  e  t r e t ë

p a r a q i t e t  m e  r e z u l t a t e  m ë  t ë  m i r a  D R A P  D u r r ë s  m e  5 4 . 8 5 % ,  p a s u a r  n g a  D R A P  Ko r ç ë

m e  5 3 . 74 % .
Gra�ku 14: Rezultatet për DRAP-et, sipas niveleve
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N ë s e  d o  t ë  k r a h a s o j m ë  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  r e f e r u a r  g j i n i s ë ,  s h i h e t  s e  f e m r a t  k a n ë

v l e r ë s i m e  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  m e s h k u j v e  ( s h i h n i  g r a f i k u n  1 5 ) .  M ë s u e s e t  f e m r a  k a n ë

m a r r ë  v l e r ë s i m e  m ë  t ë  l a r t a  p ë r  n i v e l i n  4  d h e  p ë r  n i v e l i n  3 ,  k u  p ë r q i n d j a  e  t y r e  s h k o n

n ë  7 8 . 3 1 %  k u n d r e j t  6 8 . 2 4 %  t ë  m e s h k u j v e .  N d ë r k o h ë  q ë  6 . 2 2 %  e  m ë s u e s v e  m e s h k u j

k a n ë  m a r r ë  v l e r ë s i m e  t ë  p a k ë n a q s h m e ,  p ë r k u n d r e j t  1 . 9 3 %  e  m ë s u e s e v e  f e m r a .

Gra�ku 15: Rezultatet sipas gjinisë dhe niveleve

1.9%1.9%1.9%

19.8%19.8%19.8%

55.7%55.7%55.7%

22.6%22.6%22.6%

6.2%6.2%6.2%

25.5%25.5%25.5%

46.1%46.1%46.1%

22.2%22.2%22.2%

Femër Mashkull

Niveli 1 (Të pakënaqshme)

Niveli 2 (Ka nevojë për
përmirësim)

Niveli 3 (Të kënaqshme)

Niveli 4 (Shumë të kënaqshme)

0 10 20 30 40 50



4
N g a  a n a l i z a  e  r e z u l t a t e v e  n ë  t a b e l ë n  e  m ë p o s h t m e  r e z u l t o n :

K a t e g o r i  –  n i v e l :  M ë s u e s i t  q ë  n u k  k a n ë  k a t e g o r i ,  d . m .  t h . ,  m e  m ë  p a k  s e  5  v j e t  p u n ë

s i  m ë s u e s ,  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë  ( 7 5 . 4 7 % ) ,  p r a  m e  n e v o j a

p ë r  p ë r m i r ë s i m .  N d ë r k o h ë  q ë  4 . 2 9 %  e  m ë s u e s v e  t ë  k ë s a j  k a t e g o r i e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e

p a r ë ,  m e  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .  P o  t ë  n j ë j t a t  r e z u l t a t e  k a n ë  e d h e

m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  t r e t ë ,  7 6 . 1 4 %  e  t ë  c i l ë v e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  d h e  n ë

n i v e l i n  e  d y t ë .  P ë r  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë  m u n d  t ë  t h e m i  s e  8 1 . 7 3 %  e  t y r e

j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  d h e  t ë  t r e t ë  d h e  v e t ë m  1 . 8 7 %  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë .  P o

k ë s h t u  e d h e  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  p a r ë  j a n ë  m ë  s ë  s h u m t i  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t

d h e  t ë  t r e t ë  m e  7 6 . 9 2 %  t ë  t y r e .  Ve t ë m  2 . 4 8 %  e  m ë s u e s v e  t ë  k ë s a j  k a t e g o r i e  j a n ë

n ë  n i v e l i n  e  p a r ë .

N i v e l  –  k a t e g o r i :  N ë s e  d o  t ë  a n a l i z o n i m  m ë s u e s i t  q ë  k a n ë  d a l ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë

d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m u n d  t ë  t h e m i  s e  m ë s u e s i t  p a  k a t e g o r i  k a n ë  p ë r q i n d j e n  m ë

t ë  l a r t ë  n ë  k ë t o  n i v e l e .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  n d o d h e n

m ë  s ë  s h u m t i  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë ,  t ë  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë

p a r ë .
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Gra�ku 16: Rezultatet e mësuesve sipas kategorisë dhe sipas

niveleve
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G r a f i k u  1 7  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  D R A P - e v e  d u k e  i u  r e f e r u a r  m e s a t a r e s  s ë  p i k ë v e  t ë

f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  k u n d r e j t  m e s a t a r e s  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  ( 2 0 . 8 6  p i k ë ) .

D R A P - e t  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e s a  m e s a t a r j a  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  j a n ë

D R A P  F i e r  d h e  D R A P  Ko r ç ë .  V l e r ë n  m ë  t ë  l a r t ë  t ë  m e s a t a r e s  s ë  p i k ë v e  e  k a  a r r i t u r

D R A P  F i e r  m e  2 1 . 0 ,  n d ë r s a  D R A P - i  q ë  k a  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  u l ë t  s e s a  m e s a t a r j a  n ë

n i v e l  k o m b ë t a r  ë s h t ë  D R A P  L e z h ë .  D R A P  D u r r ë s  k a  n j ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  t ë  n j ë j t ë  m e

m e s a t a r e n  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r .

Gra�ku 17: Shpërndarja e DRAP-eve duke iu referuar mesatares
së pikëve përkundrejt mesatares në nivel kombëtar
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Gra�ku 18: Shpërndarja e ZVA-ve duke iu referuar mesatares së

pikëve përkundrejt mesatares në nivel kombëtar
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G r a f i k u   1 9  m ë  s i p ë r  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  c i k l e v e  s h k o l l o r e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e .  N g a

t ë  d h ë n a t  n ë  g r a f i k  r e z u l t o n  s e  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  r e z u l t a t e t

q ë  k a n ë  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  m ë s u e s i t  e  c i k l i t  t ë  a r s i m i t

p a r a s h k o l l o r  k a n ë  p ë r q i n d j e n  m ë  t ë  l a r t ë  ( 4 4 . 9 % ) ,  t ë  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t

f i l l o r  m e  2 7 . 1 % ,  m ë s u e s i t  e  c i k l i t  t ë  A M U + A M L- s ë  m e  2 6 . 9 %  e t j .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  e

k a t ë r t ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  p a r a q i t e n  m ë s u e s i t  e  A M L- s ë  m e  2 6 . 2 % ,  t ë

p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  A M U - s ë  m e  2 3 . 6 %  e t j .

G r a f i k u  1 8  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  Z VA - v e ,  r e f e r u a r  m e s a t a r e s  s ë  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a

m ë s u e s i t  k u n d r e j t  m e s a t a r e s  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  ( 2 0 . 8 6  p i k ë ) .

Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e s a  m e s a t a r j a  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  j a n ë

Z VA - t ë :  Ko l o n j ë ,  D i v j a k ë ,  D e l v i n ë -  F i n i q ,  K a v a j ë ,  P ë r r e n j a s  e t j .

N d ë r s a  Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  u l ë t  s e s a  m e s a t a r j a  n ë  n i v e l

k o m b ë t a r  j a n ë  Z VA - t ë :  L i b r a z h d ,  B u l q i z ë ,  K l o s ,  R o s k o v e c ,  H a s ,  Te p e l e n ë  e t j .

Z VA - t ë :  F i e r ,  E l b a s a n ,  K r u j ë ,  C ë r r i k ,  B e l s h ,  Ko r ç ë ,  K r u j ë ,  L e z h ë ,  M a t ,  P o g r a d e c ,

P ë r m e t ,  T i r a n ë  e t j . ,  k a n ë  n j ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  t ë  n j ë j t ë  m e  m e s a t a r e n  n ë  n i v e l

k o m b ë t a r .

Gra�ku 19: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve
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Gra�ku 20: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel
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N ë  g r a f i k u n  2 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  p ë r g j i t h s h m e  t ë  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r

s e c i l i n  n i v e l .  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  m e  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  j a n ë

m ë  s ë  s h u m t i  n ë n d r e j t o r ë t  m e  3 7 . 9 % ,  n d ë r s a  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  t ë  d y t ë  j a n ë

m ë s u e s i t  n d i h m ë s  m e  3 2 . 2 % .

G r a f i k u  2 1  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e / l ë n d ë v e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e .  N g a  t ë

d h ë n a t  n ë  t a b e l ë  r e z u l t o n  s e  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  r e z u l t a t e  q ë

k a n ë  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r  k a n ë

p ë r q i n d j e n  m ë  t ë  l a r t ë  ( 4 4 . 9 % ) ,  t ë  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  e d u k i m i t  f i z i k ,  s p o r t e v e  d h e

s h ë n d e t i t  m e  3 5 . 3 % ,  m ë s u e s i t  e  e k o n o m i s ë  m e  3 3 . 8 % ,  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  f i l l o r  m e

2 7. 1 % ,  m ë s u e s i t  e  a r t e v e  e t j .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e  p a r a q i t e n  m ë s u e s i t  e  l ë n d ë v e :  K i m i  - 2 6 . 5 % ;  M a t e m a t i k ë -  2 6 % ;  H i s t o r i -

2 3 . 9 % ;  G j u h ë  s h q i p e -  2 3 . 6 % .
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Gra�ku 21: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve
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Fu s h a  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e

k o m p e t e n c a”  k a  v l e r ë s u a r  n e v o j a t  e  m ë s u e s v e  p ë r

t r a j n i m  l i d h u r  m e  p l a n i f i k i m i n  e  k u r r i k u l ë s  s i p a s

n e v o j a v e  t ë  n x ë n ë s v e ;  z h v i l l i m i n  e  k o m p e t e n c a v e  k y ç

p ë r  t ë  n x ë n i t  g j a t ë  g j i t h ë  j e t ë s  d h e  t ë  k o m p e t e n c a v e

l ë n d o r e ,  p l a n i f i k i m i n  e  v e p r i m t a r i v e  m ë s i m o r e ,

s i g u r i m i n  e  k o h e r e n c ë s  m e s  p l a n i f i k i m e v e  v j e t o r e ,  t ë

p e r i u d h ë s  d h e  d i t o r e ,  p l a n i f i k i m i n  p ë r  z h v i l l i m i n  e

p r o c e s i t  t ë  m ë s i m d h ë n i e s  n ë p ë r m j e t  p l a t f o r m a v e  o n l i n e

s i  b u r i m e  t ë  n x ë n i .

N ë  n i v e l  k o m b ë t a r  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”

ë s h t ë  6 . 2 ,  n d ë r k o h ë  p i k ë t  m a k s i m a l e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  j a n ë

9  p i k ë .

N g a  k r a h a s i m i  i  i n f o r m a c i o n i t  t ë  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n

2 2  m e  i n f o r m a c i o n i n  e  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n  1 1  r e z u l t o n

s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e

n i v e l i n  2  p ë r  f u s h ë n  e  p l a n i f i k i m i t  ( 3 7 . 3 % )  ë s h t ë

n d j e s h ë m  m ë  i  l a r t ë  k u n d r e j t  n u m r i t  t ë  m ë s u e s v e  t ë

v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  2  n ë  v l e r ë s i m i n  e

p ë r g j i t h s h ë m  ( 2 3 . 7 % ) ,  ( s h i h n i  t a b e l a t  n ë  s h t o j c ë n  1 ) .

Kë t o  s h i f r a  t r e g o j n ë  s e  r r e t h  3 7 . 3 %  e  m ë s u e s v e

z o t ë r o j n ë  i n f o r m a c i o n  j o  t ë  m j a f t u e s h ë m  p ë r  ç ë s h t j e  q ë

l i d h e n  m e  p l a n i f i k i m i n  d h e  z b a t i m i n  e  k u r r i k u l ë s  m e

k o m p e t e n c a .

D R A P  L e z h ë

D R A P  F i e r

4.2  Rezultatet  e  v lerës imit  në  n ive l  kombëtar
për  fushën “Plan i f ik imi  dhe  zbat imi  i
kur r iku lës  me kompetenca”

Gra�ku 22: Rezultatet e vlerësimit në nivel
kombëtar për fushën “Plani�kimi dhe zbatimi i

kurrikulës me kompetenca”
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Niveli 4 (Shumë të kënaqshme) (27.34%)
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G r a f i k u  2 3  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r  f u s h ë n  e

p l a n i f i k i m i t  d h e  z b a t i m i t  t ë  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a .  S h i h e t  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë

v l e r ë s u a r  m e  p i k ë t  m a k s i m a l e  t ë  k ë s a j  f u s h e  ( 9  p i k ë )  ë s h t ë  i  u l ë t  ( 3 1 9 8 ) .  P j e s a  m ë  e

m a d h e  e  m ë s u e s v e ,  1 0 6 5 4  m ë s u e s  o s e  5 2 . 6 % ,  j a n ë  m e  5 - 7  p i k ë .  G r a f i k u  p a r a q e t  n j ë

s h p ë r n d a r j e  n o r m a l e  t ë  a n u a r  p a k  n g a  e  m a j t a  ( n ë  v l e r a  6 . 2≈6 = 6 ) .  G r a f i k i s h t  s h i h e t  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( 6 . 1 7 )  ë s h t ë  m ë  e  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  e

p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t  p ë r  f u s h ë n  e  p l a n i f i k i m i t  ( 4 . 5 ) .

Gra�ku 24: Fusha “Plani�kimi dhe zbatimi i kurrikulës me
kompetenca” për çdo DRAP
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G r a f i k u  2 4  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”  p ë r

ç d o  D R A P.  N g a  t ë  d h ë n a t  d u k e t  q a r t ë  q ë  a s h t u  s i  n ë

v l e r ë s i m e t  e  p ë r g j i t h s h m e  e d h e  n ë  v l e r ë s i m e t  e  k ë s a j

f u s h e ,  m ë s u e s i t  n ë  t ë  g j i t h a  D R A P - e t  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e

d y t ë  d h e  t ë  t r e t ë .  M ë s u e s i t  e  D R A P - i t  F i e r  d h e  t ë  D R A P -

i t  L e z h ë  k a n ë  p ë r q i n d j e n  m ë  t ë  l a r t ë  n ë  n i v e l i n  e

p a k ë n a q s h ë m  d h e  k a n ë  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m .

G r a f i k u  2 5  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”  p ë r

z o n a t  u r b a n e  d h e  r u r a l e .  A s h t u  s i  p ë r  v l e r ë s i m i n  e

p ë r g j i t h s h ë m ,  e d h e  p ë r  f u s h ë n  e  p l a n i f i k i m i t  r e z u l t o n  s e

m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e  u r b a n e  k a n ë  r e z u l t a t e

m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e

r u r a l e  d h e  k j o  v e ç a n ë r i s h t  r e f e r u a r  n u m r i t  t ë  m ë s u e s v e

q ë  j a n ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  3  d h e  n i v e l i n  4 ,  m e

r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  d h e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .

G r a f i k u  2 6  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e  / l ë n d ë v e  s i p a s

n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i

k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”.  N g a  t ë  d h ë n a t

g r a f i k e   r e z u l t o n  s e  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  n ë  n i v e l i n  e

p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  r e z u l t a t e  q ë  k a n ë  n e v o j ë

t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  k a n ë  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t

p a r a s h k o l l o r ,  m ë s u e s i t  e  g j u h ë v e  t ë  h u a j a ,  m ë s u e s i t  e

a r t e v e ,  m ë s u e s i t  e  e d u k i m i t  f i z i k ,  s p o r t e v e  d h e

s h ë n d e t i t  e t j .

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 25: Plani�kimi dhe zbatimit i kurrikulës
me kompetenca sipas zonës (rurale/urbane)
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Gra�ku 26: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve në
fushën “Plani�kimi dhe zbatimi i kurrikulës me kompetenca”
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G r a f i k u  2 7  t r e g o n  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  s h k o l l o r e  d h e  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  v i h e t  r e

q ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  r e z u l t a t e  q ë  k a n ë  n e v o j ë  t ë

d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  r e z u l t o j n ë  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r ,  m ë s u e s i t  e

a r s i m i t  s p e c i a l ,  m ë s u e s i t  e  A M U + A M L- s ë .

Gra�ku 27: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve në
fushën “Plani�kimi dhe zbatimi i kurrikulës me kompetenca”
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G r a f i k u  2 8  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  “ P l a n i f i k i m i

d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”,

D R A P - e t  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  u l ë t

k r a h a s u a r  m e s a t a r e n  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r

( 6 . 1 7 ) ,  p ë r v e ç  D R A P - i t  Ko r ç ë  q ë  e  k a  m ë  t ë

l a r t ë  ( 6 . 2 3 ) .

Gra�ku 28: Pikët mesatare për çdo
DRAP - Plani�kimi dhe zbatimi i

kurrikulës me kompetenca
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G r a f i k u  2 9  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  “ P l a n i f i k i m i

d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”,

Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë

s e  m e s a t a r j a  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  6 . 1 7  j a n ë :

Ko l o n j ë ,  Va u  i  D e j ë s ,  S h i j a k  e t j .  Z VA - t ë  q ë  e

k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë  n j ë j t ë  m e

m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e  ( 6 . 1 7 )  j a n ë :  F i e r ,

D e l v i n ë ,  M i r d i t ë  e t j . ,  n d ë r k o h ë  d i s a  Z VA  m e

m e s a t a r e  m ë  t ë  u l ë t  s e  m e s a t a r j a  k o m b ë t a r e

j a n ë :  Te p e l e n ë ,  K l o s ,  B u l q i z ë  e t j .

Me s a t a r j a

kombë t a r e

6 . 1 7
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Gra�ku 29: Pikët mesatare për çdo ZVA - Plani�kimi dhe zbatimi i

kurrikulës me kompetenca
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N ë  g r a f i k u n  3 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i t  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”.  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  k a t e g o r i a

mësue s  k a  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  4 2 . 8 % .

Gra�ku 30: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel-
Plani�kimi dhe zbatimi i kurrikulës me kompetenca
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I n f o r m a c i o n i  p ë r  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  s i p a s  k a t e g o r i s ë

p ë r  f u s h ë n  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e

k o m p e t e n c a”  p ë r  s e c i l i n  n i v e l  p a r a q i t e n  n ë  g r a f i k u n  3 1 .

N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  m ë s u e s i t  p a  k a t e g o r i  ( m e  m ë  p a k

s e  5  v j e t  p u n ë )  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  e

p a r ë  ( m e  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m ) ,  r r e t h

4 7 % .  G j i t h a s h t u  e d h e  3 5 . 6 %  e  m ë s u e s v e  t ë  k a t e g o r i s ë

s ë  p a r ë  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  t ë  d y t ë ,  m e  n e v o j a t

t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m .

D R A P  L e z h ë

D R A P  D u r r ë s

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 31: Rezultatet e mësuesve sipas
kategorisë për secilin nivel - Plani�kimi dhe

zbatimi i kurrikulës me kompetenca
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Fu s h a  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  ë s h t ë  v l e r ë s u a r  p ë r  n e v o j a t  p ë r  p ë r d i t ë s i m  t ë

n j o h u r i v e  d h e  t ë  a f t ë s i v e  q ë  p a r a q e s i n  m ë s u e s i t  l i d h u r  m e  m e t o d o l o g j i t ë  e

m ë s i m d h ë n i e - n x ë n i e s  n ë  k u s h t e t  e  m ë s i m i t  n ë  k l a s ë  d h e  n ë  k u s h t e t  e  m ë s i m i t  n ë

d i s t a n c ë  (o n l i n e ) ,  z h v i l l i m i n  e  k o m p e t e n c a v e  k y ç  p ë r  t ë  n x ë n i t  g j a t ë  g j i t h ë  j e t ë s  s i

d h e  t ë  a f t ë s i v e  p a r ë s o r e  ( s o f t  s k i l l s ) ,  p r o c e s i n  e  v l e r ë s i m i t  t ë  t ë  n x ë n i t  ( p ë r f s h i r ë

v l e r ë s i m i n  p ë r  t ë  n x ë n ë  d h e  v l e r ë s i m i n  e  t ë  n x ë n i t ) ,  t e k n i k a t  e  t ë  p y e t u r i t  d h e  l l o j e t  e

p y e t j e v e ,  p ë r d o r i m i n  e  s i t u a t a v e  n g a  j e t a  r e a l e  n ë  p ë r v e t ë s i m i n  e  n j o h u r i v e  d h e  t ë

a f t ë s i v e ,  p ë r d o r i m i n  e  p l a t f o r m a v e  o n l i n e  s i  m e t o d o l o g j i  m ë s i m d h ë n i e j e ,  m e n a x h i m i n

e  k l a s ë s  d h e  s j e l l j e n  e  n x ë n ë s v e ,  s i  d h e  k l i m ë n  n ë  k l a s ë .

N ë  n i v e l  k o m b ë t a r  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  ë s h t ë

5 . 7 .  P i k ë t  m a k s i m a l e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  j a n ë  9  p i k ë .  R e z u l t a t i  i  p i k ë v e  m e s a t a r e  n ë  k ë t ë

f u s h ë  t r e g o n  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m  t ë  a f t ë s i v e  t ë

t y r e  n ë  k ë t ë  p r o c e s  p ë r f s h i r ë  e d h e  p ë r d o r i m i n  e  T I K - u t  n ë  p r o c e s i n  e  m ë s i m d h ë n i e  –

n x ë n i e s .

N g a  i n f o r m a c i o n i  i  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n  3 2  r e z u l t o n  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r

m e  n i v e l i n  1  d h e  m e  n i v e l i n  2  p ë r  f u s h ë n  e  m ë s i m d h ë n i e s  d h e  t ë  t ë  n x ë n i t  ( 4 7 . 5 % )

ë s h t ë  n d j e s h ë m  i  l a r t ë ,  n d ë r s a  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  4  ë s h t ë

v e t ë m  1 8 . 1 %  ( s h i h n i  t a b e l a t  n ë  s h t o j c ë n  1 ) .

Kë t o  s h i f r a  t r e g o j n ë  s e  r r e t h  4 7 . 5 %  e  m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë  i n f o r m a c i o n  j o  t ë

m j a f t u e s h ë m  p ë r  ç ë s h t j e  q ë  l i d h e n  m e  p r o c e s i n  e  m ë s i m d h ë n i e  –  n x ë n i e s  n ë

k u r r i k u l ë n  m e  k o m p e t e n c a ,  s i  d h e  n ë  p ë r d o r i m i n  e  a f t ë s i v e  d i g j i t a l e  n ë  p r o c e s i n

m ë s i m o r .

Gra�ku 32: Rezultatet e vlerësimit në nivel kombëtar për fushën
“Mësimdhënia dhe të nxënit
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4.3  Rezultatet  e  v lerës imit  në  n ive l  kombëtar
për  fushën “Mës imdhënia  dhe  të  nxëni t”
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G r a f i k u  3 3  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r  f u s h ë n  e

m ë s i m d h ë n i e  -  n x ë n i e s .  S h i h e t  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  p i k ë t  m a k s i m a l e

t ë  f u s h ë s  ( 9  p i k ë )  ë s h t ë  i  u l ë t  ( v e t ë m  2 5 2 7  m ë s u e s )  d h e  p j e s a  m ë  e  m a d h e  e

m ë s u e s v e  r e z u l t o n  m e  5  o s e  6  p i k ë  ( 8 9 6 2  m ë s u e s  o s e  4 4 . 2 % ) .  G r a f i k u  p a r a q e t  n j ë

s h p ë r n d a r j e  n o r m a l e  t ë  a n u a r  p a k  n g a  e  m a j t a  ( n ë  v l e r a  5 . 7≈6 = 6 ) .  G r a f i k i s h t  s h i h e t  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( 5 . 6 6 )  ë s h t ë  m ë  e  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  e

p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t  p ë r  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  q ë  ë s h t ë  4 . 5 .

Gra�ku 34: Fusha “Mësimdhënia dhe të nxënit” për çdo DRAP
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G r a f i k u  3 4  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  p ë r

ç d o  D R A P.  N g a  t ë  d h ë n a t  d u k e t  s e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  D R A P  L e z h ë  k a  n j ë  p ë r q i n d j e  t ë  l a r t ë

t ë  m ë s u e s v e  ( m ë  s h u m ë  s e  g j y s m a  o s e  5 1 . 2 5 % )  q ë  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë

n i v e l i n  e  d y t ë ,  p a s u a r  e d h e  D R A P  Ko r ç ë  m e  4 7. 3 5 % .

R e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  k ë t ë  f u s h ë  k a  D R A P  F i e r  m e  5 3 . 6 9 %  t ë  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  n ë

n i v e l i n  3  d h e  n ë  n i v e l i n  4  q ë  d o  t ë  t h o t ë  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  a f t ë s i  t ë  m i r a  d h e  s h u m ë  t ë

m i r a  p ë r  p r o c e s i n  e  m ë s i m d h ë n i e  –  n x ë n i e s ,  p a s u a r  e d h e  n g a  D R A P  D u r r ë s  m e  5 3 . 3 8 %

t ë  m ë s u e s v e  n ë  k ë t o  n i v e l e .

G r a f i k u  3 5  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  p ë r

z o n a t  u r b a n e  d h e  r u r a l e .

A s h t u  s i  p ë r  v l e r ë s i m i n  e  f u s h ë s  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i t  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”

e d h e  n ë  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  r e z u l t o n  s e  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  t ë

z o n a v e  u r b a n e  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e

r u r a l e  d h e  k j o  v e ç a n ë r i s h t  d u k e  i u  r e f e r u a r  n u m r i t  t ë  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n

3  d h e  m e  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  d h e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .  N d ë r k o h ë

4 9 . 0 8 %  e  m ë s u e s v e  t ë  z o n ë s  r u r a l e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  1  d h e  n ë  n i v e l i n  2 ,  k r a h a s u a r  m ë

4 6 %  t ë  m ë s u e s v e  t ë  z o n ë s  u r b a n e .

G r a f i k u  3 6  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e / l ë n d ë v e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  e d h e  n ë  k ë t ë  f u s h ë ,  n ë

n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë  j a n ë  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r  m e  6 2 . 3 % ,

p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  f i l l o r  m e  5 2 . 5 % ,  m ë s u e s i t  n d i h m ë s  m e  4 6 . 9 % ,  m ë s u e s i t

e  T I K - u t  m e  4 6 . 2 %  e t j .

Gra�ku 35: Mësimdhënia dhe të nxënit sipas zonës
(urbane/rurale)
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Gra�ku 36: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve në

fushën “Mësimdhënia dhe të nxënit”
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G r a f i k u  3 7  t r e g o n  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  s h k o l l o r e  d h e  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  e d h e  n ë  k ë t ë  f u s h ë

m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r  d h e  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  f i l l o r  j a n ë  n ë  p ë r q i n d j e  t ë  l a r t ë

n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .

Gra�ku 37: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve në
fushën “Mësimdhënia dhe të nxënit”
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G r a f i k u  3 8  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”,  D R A P - e t  k a n ë

m e s a t a r e  p i k ë s h  t ë  p ë r a f ë r t  m e  m e s a t a r e n

( 5 . 6 6 )  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r ,  p ë r v e ç  D R A P - i t

L e z h ë  q ë  k a  m e s a t a r e  m ë  t ë  u l ë t  ( 5 . 5 3 ) .

Gra�ku 38: Pikët mesatare për çdo
DRAP - Mësimdhënia dhe të nxënit
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G r a f i k u  3 9  t r e g o n  s e  e d h e  p ë r  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  j a n ë  t ë  n j ë j t a t

Z VA  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e

m e s a t a r j a  ( 5 . 6 6 )  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  ( Z VA - t ë :

Ko l o n j ë ,  D i v j a k ë ,  D e l v i n ë ,  P ë r r e n j a s ) ,  n d ë r s a

Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë  n j ë j t ë

m e  m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e ,  j a n ë :  C ë r r i k ,

E l b a s a n ,  K r u j ë ,  K u k ë s ,  P a t o s ,  S h k o d ë r  e t j .
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Gra�ku 39: Pikët mesatare për çdo ZVA - Mësimdhënia dhe të nxënit
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N ë  g r a f i k u n  4 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”.  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  n ë  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë

n x ë n i t ”,  r e z u l t a t e t  m ë  l a r t a  i  k a n ë  d r e j t u e s i t ,  n d ë r s a  4 7 . 8 %  e  m ë s u e s v e  j a n ë  n ë  n i v e l i n

e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë  d u k e  t r e g u a r  s e  k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r

t r a j n i m .

Gra�ku 40: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel -
Mësimdhënia dhe të nxënit
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I n f o r m a c i o n i  p ë r  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  s i p a s  k a t e g o r i s ë

p ë r  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  p ë r  s e c i l i n  n i v e l

p a r a q i t e t  n ë  g r a f i k u n  4 1 .  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  n ë  k ë t ë

f u s h ë ,  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë  ( 1 0  v j e t  p u n ë )  k a n ë

r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  m e  5 7 . 3 % ,  n d ë r k o h ë  q ë  m ë s u e s i t  e

k a t e g o r i s ë  s ë  p a r ë  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  u l ë t a  ( 5 0 . 2 %  e

t y r e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ) .

D R A P  L e z h ë

D R A P  D u r r ë s

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 41: Rezultatet e mësuesve sipas
kategorisë për secilin nivel - Mësimdhënia dhe të

nxënit
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4

Fu s h a  “ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”  ë s h t ë  v l e r ë s u a r  p ë r

n e v o j a t  q ë  p a r a q e s i n  m ë s u e s i t  l i d h u r  m e  z b a t i m i n  e

k o d i t  t ë  e t i k ë s ,  m ë n y r ë n  e  k o m u n i k i m i t  m e  n x ë n ë s i t

s i p a s  z h v i l l i m i t  m o s h o r  t ë  t y r e ,  k o m u n i k i m i n  m e

p r i n d ë r i t  d h e  p ë r f s h i r j e n  e  t y r e  n ë  p r o c e s i n  m ë s i m o r ,

k o m u n i k i m i n  m e  k o l e g ë t ,  b a s h k ë p u n i m i n  m e

k o m u n i t e t i n  d h e  p a r t n e r i t e t i n  m ë s u e s - n x ë n ë s  – p r i n d ë r .

N ë  n i v e l  k o m b ë t a r  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  f u s h ë n  “ E t i k a

d h e  k o m u n i k i m i ”  ë s h t ë  5 . 3 ,  n d ë r k o h ë  p i k ë t  m a k s i m a l e

n ë  k ë t ë  f u s h ë  j a n ë  6  p i k ë .  R e z u l t a t i  i  p i k ë v e  m e s a t a r e  n ë

k ë t ë  f u s h ë  t r e g o n  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  n j o h u r i  t ë  m i r a  n ë

k ë t ë  f u s h ë  d h e  v e t ë m  1 5 %  e  t y r e  k a n ë  n e v o j a  t ë

k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m  t ë  a f t ë s i v e  t ë  t y r e .

N g a  i n f o r m a c i o n i  i  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n  4 2  r e z u l t o n  s e

n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  m e

n i v e l i n  2  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t  ( 1 5 . 5 % )

ë s h t ë  n d j e s h ë m  i  u l ë t  k r a h a s u a r  m e  f u s h a t  e  t j e r a ,

n d ë r k o h ë  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  4

ë s h t ë  5 4 . 9 %  ( s h i h n i  t a b e l a t  n ë  s h t o j c ë n  1 ) .

Kë t o  s h i f r a  t r e g o j n ë  s e  r r e t h  8 4 . 5 %  e  m ë s u e s v e

z o t ë r o j n ë  i n f o r m a c i o n  t ë  m j a f t u e s h ë m  p ë r  ç ë s h t j e  q ë

l i d h e n  m e  e t i k ë n  d h e  m e  k o m u n i k i m i n .

D R A P  F i e r

4.4 Rezultatet  e  v lerës imit  në  n ive l  kombëtar
për  fushën “Et ika  dhe  komunik imi ”

Gra�ku 42: Rezultatet e vlerësimit në nivel
kombëtar për fushën “Etika dhe komunikimi”
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G r a f i k u  4 3  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s

d h e  t ë  k o m u n i k i m i t .  S h i h e t  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  p i k ë t  m a k s i m a l e  t ë

f u s h ë s  ( 6  p i k ë )  ë s h t ë  s h u m ë  i  l a r t ë  ( 1 1 1 3 1  m ë s u e s )  d h e  n d ë r k o h ë  p j e s a  m ë  e  m a d h e  e

m ë s u e s v e  r e z u l t o n  m e  5  o s e  6  p i k ë  ( 1 7 1 4 9  m ë s u e s  o s r  8 4 . 5 % ) .  G r a f i k u  p a r a q e t  n j ë

s h p ë r n d a r j e ,  e  c i l a  ë s h t ë  s h u m ë  e  s p o s t u a r  n g a  e  m a j t a  ( n ë  v l e r a  5 . 3 < 6 = 6 ) .  G r a f i k i s h t

s h i h e t  s e  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( 5 . 2 8 )  ë s h t ë  s h u m ë  m ë  e  l a r t ë  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t  q ë  ë s h t ë  3 .

Gra�ku 44: Fusha “Etika dhe komunikimi” për çdo DRAP
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G r a f i k u  4 4  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”  p ë r  ç d o

D R A P.  N g a  t ë  d h ë n a t  d u k e t  s e  n ë  k ë t ë  f u s h ë ,  D R A P  L e z h ë  k a  n j ë  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë

( 1 8 . 5 4 % )  t ë  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  p a s u a r  n g a

D R A P  Ko r ç ë  m e  1 5 . 6 4 % .

R e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  k ë t ë  f u s h ë  k a  D R A P  F i e r  m e  8 6 . 0 1 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë  n i v e l i n  3

d h e  n ë  n i v e l i n  4  q ë  d o  t ë  t h o t ë  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  a f t ë s i  t ë  m i r a  d h e  s h u m ë  t ë  m i r a  p ë r

f u s h ë n  “ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”,  p a s u a r  n g a  D R A P  D u r r ë s  m e  8 5 . 2 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë

k ë t o  n i v e l e .

G r a f i k u  4 5  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”  n ë  z o n a t

u r b a n e  d h e  r u r a l e .  A s h t u  s i  n ë  v l e r ë s i m i n  e  f u s h a v e  t ë  m ë s i p ë r m e ,  r e z u l t o n  s e

m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e  u r b a n e  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  m ë s u e s v e

t ë  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e  r u r a l e  d h e  k j o  v e ç a n ë r i s h t  r e f e r u a r  n u m r i t  t ë  m ë s u e s v e  t ë

v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  3  d h e  m e  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  d h e  s h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e  ( 8 5 . 7 8 % ) ,  p ë r k u n d r e j t  8 3 . 1 8 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë  z o n a t  r u r a l e .  N d ë r k o h ë

1 6 . 8 2 %  e  m ë s u e s v e  t ë  z o n ë s  r u r a l e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  1  d h e  n ë  n i v e l i n  2 ,  k r a h a s u a r  m e

1 4 . 2 2 %  t ë  m ë s u e s v e  t ë  z o n ë s  u r b a n e .

G r a f i k u  4 6  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e / l ë n d ë v e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  m ë s u e s i t  e  e k o n o m i s ë

p a r a q e s i n  n j ë  p ë r q i n d j e  t ë  l a r t ë  n ë  n i v e l e t  1  d h e  2  ( 3 8 . 8 % ) ,  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e

e d u k i m i t  f i z i k ,  s p o r t e v e  d h e  s h ë n d e t i t  ( 3 6 . 9 % ) .  N ë  p ë r g j i t h ë s i  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e  t ë

t j e r a  p a r a q e s i n  r e z u l t a t e  t ë  m i r a  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t .

Gra�ku 45: Etika dhe komunikimi sipas zonës (rurale/urbane)
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Gra�ku 46: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve në

fushën “Etika dhe komunikimi”
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G r a f i k u  4 7  t r e g o n  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  s h k o l l o r e  d h e  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t

p a r a s h k o l l o r  d h e  m ë s u e s i t  e  k u l t u r a v e  a r t i s t i k e  d h e  s p o r t i v e  n ë  s h k o l l a t  m e  d r e j t i m  t ë

o r i e n t u a r  k a n ë  p ë r q i n d j e  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l e t  1  d h e  2 .

Gra�ku 47: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve në
fushën “Etika dhe komunikimi”
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G r a f i k u  4 8  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  “ E t i k a  d h e

k o m u n i k i m i ”,  t ë  g j i t h a  D R A P - e t  k a n ë

m e s a t a r e  p i k ë s h  t ë  p ë r a f ë r t  m e  m e s a t a r e n  e

p i k ë v e  ( 5 . 2 8 )  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r ,  p ë r v e ç

D R A P - i t  L e z h ë  q ë  k a  n j ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë

t ë  u l ë t  ( 5 . 2 1 ) .

Gra�ku 48: Pikët mesatare për çdo
DRAP – Etika dhe komunikimi
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G r a f i k u  4 9  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e

t ë  k o m u n i k i m i t ,  Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e

p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  ( 5 . 2 8 )  n ë

n i v e l  k o m b ë t a r ,  j a n ë :  G j i r o k a s t ë r ,  S a r a n d ë ,

Ko l o n j ë ,  D e l v i n ë ,  K u ç o v ë ,  D i v j a k ë ,  K a v a j ë  e t j .

Z VA - t ë  q ë  e  k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë

n j ë j t ë  m e  m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e  ( 5 . 2 8 ) ,  j a n ë :

B e r a t ,  E l b a s a n  K r u j ë ,  S h i j a k  e t j .

Me s a t a r j a

kombë t a r e

5 . 2 8
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Gra�ku 49: Pikët mesatare për çdo ZVA - Etika dhe komunikimi
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N ë  g r a f i k u n  5 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ E t i k a

d h e  k o m u n i k i m i ”.  N g a  g r a f i k u  v i h e t  r e  s e  n ë  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t

d r e j t u e s i t  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  m i r a ,  p o r  n ë  t ë  n j ë j t ë n  k o h ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë

p ë r q i n d j a  m ë  e  l a r t ë  ë s h t ë  p ë r  k a t e g o r i n ë  d r e j t o r .

Gra�ku 50: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel -
Etika dhe komunikimi
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4

I n f o r m a c i o n i  p ë r  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  s i p a s  k a t e g o r i s ë ,

p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t ,  p a r a q i t e t  n ë

g r a f i k u n  5 1 .  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  r e z u l t a t e t  m ë  t ë  l a r t a

n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  ( s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e )  i  k a n ë  m ë s u e s i t

e  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë  m e  5 8 % ,  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e

k a t e g o r i s ë  s ë  t r e t ë  m e  5 5 . 6 % .

D R A P  L e z h ë

D R A P  D u r r ë s

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 51: Rezultatet e mësuesve sipas
kategorisë për secilin nivel - Etika dhe

komunikimi
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Fu s h a  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”  ë s h t ë

v l e r ë s u a r  p ë r  n e v o j a t  q ë  p a r a q e s i n  m ë s u e s i t  l i d h u r  m e

p ë r d i t ë s i m i n  e  a f t ë s i v e  p ë r  k o n c e p t i n  e

g j i t h ë p ë r f s h i r j e s ,  p ë r k r a h j e n  e  d i v e r s i t e t i t ,  t r a j t i m i n  e

n e v o j a v e  t ë  v e ç a n t a  n ë  s h k o l l ë ,  k r i j i m i n  e  m j e d i s i t

m i q ë s o r ,  t r a j t i m i n  e  b u l l i z m i t  d h e  i n t e g r i m i n  n ë  s h k o l l ë .

N ë  n i v e l  k o m b ë t a r  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  f u s h ë n

“ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”  ë s h t ë  3 . 7 ,

n d ë r k o h ë  p i k ë t  m a k s i m a l e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  j a n ë  6  p i k ë .

R e z u l t a t i  i  p i k ë v e  m e s a t a r e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  t r e g o n  s e

m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e  n ë  k ë t ë  f u s h ë

p ë r  t ë  p ë r m i r ë s u a r  n j o h u r i t ë  d h e  a f t ë s i t ë  e  t y r e .  Ve t ë m

1 6 . 2 %  e  t y r e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e .

N g a  i n f o r m a c i o n i  i  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n  5 2  r e z u l t o n  s e

n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  m e

n i v e l i n  2  p ë r  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s”  ë s h t ë  n d j e s h ë m  i  l a r t ë  ( 6 9 . 2 % ) ,  k r a h a s u a r  m e

f u s h a t  e  t j e r a ,  n d ë r k o h ë  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r

n ë  n i v e l i n  3  d h e  n ë  n i v e l i n  4  ë s h t ë  3 0 . 8 %  ( s h i h n i

t a b e l a t  n ë  s h t o j c ë n  1 ) .

Kë t o  s h i f r a  t r e g o j n ë  s e  r r e t h  1 6 . 2 %  e  m ë s u e s v e

z o t ë r o j n ë  i n f o r m a c i o n  t ë  m j a f t u e s h ë m  p ë r  ç ë s h t j e  q ë

l i d h e n  m e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e n ,  n d ë r k o h ë  q ë  8 3 . 8 %  e

m ë s u e s v e  k a n ë  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m  a p o  n e v o j ë  t ë

d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .

D R A P  F i e r

4.5  Rezultatet  e  v lerës imit  në  n ive l  kombëtar
për  fushën “Gj i thëpërfsh i r ja  për  zhv i l l imin  e
shkol lës”

Gra�ku 52: Rezultatet e vlerësimit në nivel
kombëtar për fushën “Gjithëpërfshirja për

zhvillimin e shkollës”
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G r a f i k u  5 3  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r  f u s h ë n

“ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”.  S h i h e t  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e

p i k ë t  m a k s i m a l e  t ë  f u s h ë s  ( 6  p i k ë )  ë s h t ë  s h u m ë  i  u l ë t  ( v e t ë m  3 2 8 4  m ë s u e s )  d h e

n d ë r k o h ë  p j e s a  m ë  e  m a d h e  e  m ë s u e s v e  ( 1 2 9 8 9  m ë s u e s  o s e  6 4 % )  r e z u l t o n  m e  2 - 4  p i k ë .

G r a f i k u  p a r a q e t  n j ë  s h p ë r n d a r j e  n o r m a l e  ( n ë  v l e r a  3 . 7 < 4 > 3 ) .  G r a f i k i s h t  s h i h e t  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( 3 . 7 )  ë s h t ë  e  u l ë t ,  g a t i  n ë  n i v e l i n  e  m e s a t a r e s

s ë  p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t  q ë  ë s h t ë  3 .

Gra�ku 54: Fusha “Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës” për
çdo DRAP
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G r a f i k u  5 4  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s”  p ë r  ç d o  D R A P.  N g a  t ë  d h ë n a t  d u k e t  s e  n ë  k ë t ë  f u s h ë ,  D R A P  D u r r ë s  k a  n j ë

p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  ( 7 0 . 3 1 % )  t ë  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e

d y t ë ,  p a s u a r  e d h e  n g a  D R A P  L e z h ë  m e  6 9 . 9 2 %  t ë  m ë s u e s v e .

R e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  k ë t ë  f u s h ë  k a  D R A P  F i e r  m e  3 2 . 4 6 %  t ë  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  n ë

n i v e l e t  3  d h e  4 ,  q ë  d o  t ë  t h o t ë  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  a f t ë s i  t ë  m i r a  d h e  s h u m ë  t ë  m i r a  p ë r

f u s h ë n  e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e s ,  p a s u a r  e d h e  n g a  D R A P  Ko r ç ë  m e  3 1 . 3 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë

k ë t o  n i v e l e .

G r a f i k u  5 5  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s”  p ë r  z o n a t  u r b a n e  d h e  r u r a l e .

N d r y s h e  n g a  v l e r ë s i m i  i  f u s h a v e  t ë  m ë s i p ë r m e ,  n ë  f u s h ë n  e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e s  r e z u l t o n

s e  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e  r u r a l e  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e ,  k a n ë  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  ( 1 6 . 8 4 % )  k u n d r e j t  1 5 . 5 8 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë

z o n a t  u r b a n e .  N d ë r k o h ë  r e z u l t a t e t  e  n i v e l e v e  t ë  t j e r a  ( 1 , 2 , 3 )  j a n ë  t ë  p ë r a f ë r t a .

G r a f i k u  5 6  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e / l ë n d ë v e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e   r e z u l t o n  s e  n ë  k ë t ë

f u s h ë  p o t h u a j s e  t ë  g j i t h ë  m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j ë  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t ë  p ë r m i r ë s u a r

a f t ë s i t ë  e  t y r e ,  p a s i  r e z u l t a t e t  n ë  p ë r q i n d j e  j a n ë  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë

n i v e l i n  e  d y t ë .

Gra�ku 55: Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës sipas zonës
(urbane/ rurale)
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Gra�ku 56: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve në

fushën “Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës”
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G r a f i k u  5 7  t r e g o n  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  s h k o l l o r e  d h e  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”.  I  n j ë j t i  a r s y e t i m  v l e n  e d h e  p ë r  g r a f i k u n  e

m ë s u e s v e  s i p a s  c i k l e v e  d h e  n i v e l e v e .  Të  g j i t h ë  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  k a n ë  n e v o j ë  t ë

k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m  n ë  k ë t ë  f u s h ë .

Gra�ku 57: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve në
fushën “Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës”
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G r a f i k u  5 8  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  e

g j i t h ë p ë r f s h i r j e s ,  D R A P - e t  q ë  k a n ë  m e s a t a r e

p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  3 . 7 5  n ë  n i v e l

k o m b ë t a r ,  ë s h t ë  D R A P  F i e r  m e  3 . 8 3 .  D R A P - e t

q ë  e  k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  m ë  t ë  u l ë t

k r a h a s u a r  m e  m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e ,  j a n ë

D R A P  D u r r ë s  d h e  D R A P  D R A P  L e z h ë .

Gra�ku 58: Pikët mesatare për çdo
DRAP - Gjithëpërfshirja për zhvillimin

e shkollës
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G r a f i k u  5 9  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  e

g j i t h ë p ë r f s h i r j e s ,  Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e

p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  ( 3 . 7 5 )  n ë

n i v e l  k o m b ë t a r  j a n ë :  G r a m s h ,  Ko r ç ë ,  M a l i q ,

S a r a n d ë  e t j .

Z VA - t ë  q ë  e  k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë

n j ë j t ë  m e  m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e  ( 3 . 7 5 )  j a n ë :

D u r r ë s ,  E l b a s a n ,  F i e r ,  L u s h n j ë ,  S h k o d ë r ,

Tr o p o j ë  e t j .

Me s a t a r j a

kombë t a r e

3 . 7 5
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Gra�ku 59: Pikët mesatare për çdo ZVA - Gjithëpërfshirja për

zhvillimin e shkollës
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N ë  g r a f i k u n  6 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  e

g j i t h ë p ë r f s h i r j e s  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s .  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  k a t e g o r i t ë  m ë s u e s

n d i h m ë s  m e  7 3 , 4 %  d h e  m ë s u e s  m e  7 0 %  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,

p r a  k a n ë  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  t r a j n i m .

Gra�ku 60: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel -
Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës
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I n f o r m a c i o n i  p ë r  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  s i p a s  k a t e g o r i s ë

p ë r  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”

d h e  p ë r  s e c i l i n  n i v e l  p a r a q i t e t  n ë  g r a f i k u n  6 1 .  N g a

g r a f i k u  d u k e t  s e  t ë  g j i t h ë  m ë s u e s i t  ( p ë r  ç d o  k a t e g o r i )

k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m .

D R A P  L e z h ë

D R A P  D u r r ë s

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 61: Rezultatet e mësuesve sipas
kategorisë për çdo nivel - Gjithëpërfshirja për

zhvillimin e shkollës
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Z b a t i m i  i  r e f o r m ë s  k u r r i k u l a r e  k ë r k o n  n d r y s h i m i n  e  r o l i t  t ë  m ë s u e s i t  d h e  t ë  d r e j t u e s i t

t ë  s h k o l l ë s ,  s i  d h e  p r i t s h m ë r i n ë  n d a j  t y r e .  M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t  m e  k o m p e t e n c a

n u k  z h v i l l o h e t  n ë  “ v a k u m”,  p o r  k ë r k o n  m ë s u e s  t ë  a f t ë  p ë r  t ë  l e h t ë s u a r  t ë  n x ë n i t  e

n x ë n ë s v e ,  s i  d h e  p ë r  t ’u  s i g u r u a r  a t y r e  s t r a t e g j i ,  m j e t e  d h e  b u r i m e  t ë  p ë r s h t a t s h m e

p ë r  t a  b ë r ë  t ë  n x ë n i t  s a  m ë  e f e k t i v .  A r s i m i  g j i t h ë p ë r f s h i r ë s ,  s i  n j ë  h a p  i  p a r ë  d r e j t

p ë r f s h i r j e s  s o c i a l e ,  ë s h t ë  n ë  d o b i  t ë  t ë  g j i t h ë  s h o q ë r i s ë .  P ë r v o j a  e  v i t e v e  t ë  k a l u a r a  i

d h a  n j ë  m ë s i m  t ë  ç m u a r  s h o q ë r i s ë  s e  v e ç i m i  i  n j ë  p j e s e  t ë  f ë m i j ë v e  n ë  s h k o l l a  t ë

v e ç a n t a  k a  e f e k t e  n e g a t i v e  n ë  j e t ë n  e  t y r e  t ë  m ë t e j s h m e ,  p o r  e d h e  p ë r  s h o q ë r i n ë  n ë

p ë r g j i t h ë s i .  N ë  s i s t e m i n  t o n ë  a r s i m o r  p a r a u n i v e r s i t a r ,  g j i t h ë p ë r f s h i r j a  ë s h t ë  b ë r ë

t a s h m ë  r e a l i t e t ,  p o r  ë s h t ë  e  s h o q ë r u a r  m e  v ë s h t i r ë s i  t ë  s h u m t a .

R e z u l t a t e t  e  p ë r p u n u a r a  n g a  t ë  d h ë n a t  e  m ë s i p ë r m e  d h e  i n t e r p r e t i m e t  e  t y r e  t r e g o j n ë

s e  p j e s a  m ë  e  m a d h e  e  m ë s u e s v e  k a n ë  n e v o j ë  p ë r  t r a j n i m e  t ë  v a z h d u e s h m e  d h e  t ë

q ë n d r u e s h m e .  G j e t j e t  n g a  p ë r p u n i m i  s t a t i s t i k o r  t r e g o j n ë  s e :

Ve t ë m  2 2 %  e  m ë s u e s v e  d h e  e  d r e j t u e s v e  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  t ë  n i v e l i t  “ S h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e”.  P j e s a  m ë  e  m a d h e  e  t y r e  ( 5 4 % )  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  t ë  n i v e l i t  “ Të

k ë n a q s h m e ,  p o r  m e  n e v o j a  p ë r  p ë r m i r ë s i m  t ë  t y r e”.  2 4 %  e  m ë s u e s v e  d h e  e

d r e j t u e s v e  k a n ë  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  a p o  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .

R e z u l t a t e t  m ë  t ë  u l ë t a  j a n ë  a r r i t u r  n ë  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s ” ,  k u  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  m e  n i v e l i n  2  ( n e v o j a  t ë

d o m o s d o s h m e  a p o  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m )  a r r i n  n ë  s h i f r a t  6 9 . 2 % .

N ë  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”,  v e t ë m  1 8 . 1 %  e  m ë s u e s v e  p a r a q e s i n

r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  n d ë r k o h ë  q ë  4 7. 5  %  e  m ë s u e s v e  d h e  e  d r e j t u e s v e

k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m  d h e  d u h e t  t ë  p ë r m i r ë s o j n ë  n ë  m ë n y r ë

t ë  n d j e s h m e  c i l ë s i n ë  e  m ë s i m d h ë n i e s  d h e  t ë  t ë  n x ë n i t .

KONKLUZIONE



5
P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a  ë s h t ë  n j ë  f u s h ë  t j e t ë r  k u

m ë s u e s i t  p a r a q i t e n  m e  n e v o j a  t ë  n d j e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .  3 7 . 3  %  e  t y r e  k a n ë

n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m ,  n d ë r k o h ë  q ë  3 4 . 4 %  k a n ë  r e z u l t a t e  t ë  m i r a ,

p o r  k a n ë  n e v o j ë  t ë  p ë r m i r ë s o j n ë  n j o h u r i t ë  d h e  a f t ë s i t ë  t y r e  n ë  k ë t ë  f u s h ë .

N ë  p y e t j e n  4  t ë  f u s h ë s  s ë  p l a n i f i k i m i t  d h e  t ë  z b a t i m i t  t ë  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a

k u  k ë r k o h e t  p ë r d o r i m i  i  a f t ë s i v e  d i g j i t a l e ,  r e z u l t o n  s e  9 4 . 2 %  e  m ë s u e s v e  d h e  e

d r e j t u e s v e  k a n ë  d h ë n ë  p ë r g j i g j e  t ë  p a s a k t ë .  K j o  n ë n k u p t o n  s e  n j ë  ç ë s h t j e  e

r ë n d ë s i s h m e  q ë  k a  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m  ë s h t ë  z h v i l l i m i  p r o f e s i o n a l  i  m ë s u e s v e  n ë

p ë r d o r i m i n  e  a f t ë s i v e  d i g j i t a l e .

N d o n ë s e  n ë  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t ,  m ë s u e s i t  p a r a q i t e n  m ë  m i r ë

k r a h a s u a r  m e  f u s h a t  e  t j e r a ,  p ë r s ë r i  r e z u l t a t e t  e  t ë  d h ë n a v e  t r e g o j n ë  s e  m ë s u e s i t

k a n ë  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m  t ë  a f t ë s i v e  d h e  t ë  v l e r a v e  q ë  d u h e t  t ë  d e m o n s t r o j ë

m ë s u e s i  n ë  s h k o l l ë  g j a t ë  k o m u n i k i m i t  m e  n x ë n ë s i t ,  m e  k o l e g ë t ,  m e  p r i n d ë r i t  d h e

m e  k o m u n i t e t i n .  R r e t h  1 5 . 5 %  e  m ë s u e s v e  k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r

t r a j n i m ,  n d ë r k o h ë  q ë  2 9 . 7 %  e  t y r e  k a n ë  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m  n ë  k ë t ë  f u s h ë .

M e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  v l e r ë s i m i n  e  p ë r g j i t h s h ë m  ë s h t ë  2 0 . 8 ,  n g a  3 0  p i k ë  q ë  k a

i n s t r u m e n t i  i  p l o t ë .  M e s a t a r j a  e  p i k ë v e  ë s h t ë  r e l a t i v i s h t  e  l a r t ë  e d h e  p ë r  t r i  f u s h a t  e

v l e r ë s i m i t :  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s”,  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”,

“ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”,  n d ë r k o h ë  q ë  f u s h a  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s”  k a  n j ë  m e s a t a r e  t ë  u l ë t .

R e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  t ë  q y t e t i t  j a n ë  d i s i  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t

r e z u l t a t e v e  t ë  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  t ë  f s h a t i t .  2 5 . 5 2 %  e  m ë s u e s v e  n ë  f s h a t  k a n ë

n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m ,  k u n d r e j t  2 2 . 0 7 %  t ë  m ë s u e s v e  t ë  q y t e t i t .  K j o

v l e n  s i  p ë r  v l e r ë s i m i n  e  p ë r g j i t h s h ë m ,  p o  a s h t u  e d h e  p ë r  f u s h a t  e  p l a n i f i k i m i t  d h e

t ë  z b a t i m i t  t ë  k u r r i k u l ë s ,  m ë s i m d h ë n i e s  d h e  t ë  n x ë n i t ,  e t i k ë s  d h e  k o m u n i k i m i t ,

n d ë r k o h ë  q ë  p ë r  f u s h ë n  e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e s  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s ,  r e z u l t a t e t

s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e  t ë  m ë s u e s v e  t ë  f s h a t i t  ( 1 6 . 8 4 % )  j a n ë  m ë  t ë  l a r t a  s e  m ë s u e s i t

e  q y t e t i t  ( 1 5 . 5 8 % ) .

R e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  p u b l i k e  d h e  p r i v a t e  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e

s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  j a n ë  t ë  p ë r a f ë r t a :  2 2 . 5 %  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  p u b l i k e  d h e

2 3 . 8 %  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  p r i v a t e .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  1 ,  m e  r e z u l t a t e  t ë

p a k ë n a q s h m e ,  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  p r i v a t e  k a n ë  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  ( 4 . 8 % ) ,

k r a h a s u a r  m ë  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  p u b l i k e  ( 3 % ) .

R e z u l t a t e t  e  m ë s u e s e v e  f e m r a  j a n ë  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  r e z u l t a t e v e  t ë  m ë s u e s v e

m e s h k u j .  2 1 . 7 %  e  m ë s u e s e v e  f e m r a  k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m ,

k u n d r e j t  3 1 . 7 5 %  t ë  m ë s u e s v e  m e s h k u j .

A r s i m i  p a r a s h k o l l o r  d h e  a r s i m i  f i l l o r ,  p a s u a r  n g a  s h k o l l a t  e  b a s h k u a r a  k a n ë  r e z u l t a t e

m ë  t ë  u l ë t a .  P ë r q i n d j a  e  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  m e  n i v e l i n  2  a r r i n

m b i  5 0 %  ( m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ) .  Ky  f a k t  u  v u  r e  s i

n ë  v l e r ë s i m i n  e  p ë r g j i t h s h ë m ,  p o  a s h t u  e d h e  p ë r  k a t ë r  f u s h a t  e  v l e r ë s i m i t .
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S h k o l l a t  e  A M L- s ë  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a .  Ky  f a k t  u  v u  r e  s i  n ë  v l e r ë s i m i n  e

p ë r g j i t h s h ë m ,  p o  a s h t u  e d h e  p ë r  k a t ë r  f u s h a t  e  v l e r ë s i m i t .

D R A P - e t  m e  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  j a n ë  D R A P  F i e r ,  D R A P  D u r r ë s  d h e  D R A P  Ko r ç ë ,

n d ë r k o h ë  q ë  D R A P  L e z h ë  ë s h t ë  n ë n  m e s a t a r e n  e  p ë r g j i t h s h m e ,  s i  n ë  v l e r ë s i m i n  e

p ë r g j i t h s h ë m  a s h t u  e d h e  n ë  v l e r ë s i m e t  e  f u s h a v e .

R r e t h  7 5 . 4 7  %  e  m ë s u e s v e  t ë  r i n j  q ë  n u k  e  k a n ë  m a r r ë  a k o m a  k a t e g o r i n ë  ( p r a  m ë

p a k  s e  5  v j e t  n ë  a r s i m )  o s e  k a n ë  k a t e g o r i n ë  e  t r e t ë  ( 7 6 . 1 4 % )  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë

d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  p r a  m e  n e v o j a  p ë r  p ë r m i r ë s i m  n ë  t ë  g j i t h a  f u s h a t .  N d ë r k o h ë

i n f o r m a c i o n i  t r e g o n  s e  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  p a r ë  j a n ë  m ë  s ë  s h u m t i  n ë  n i v e l i n

e  k a t ë r t  d h e  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  ( 7 6 . 9 2 % ) ,  p r a  k a n ë  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  d h e

s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .  Të  g j i t h ë  m ë s u e s i t  e  ç d o  k a t e g o r i e  k a n ë  n e v o j a  t ë

k o n s i d e r u e s h m e  n ë  t r a j n i m  n ë  f u s h ë n  e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e s  d h e  t ë  p ë r d o r i m i t  t ë  T I K -

u t .

K a t e g o r i a  e  k u a l i f i k i m i t  d h e  p i k ë t  t o t a l e  t ë  i n s t r u m e n t i t ,  p a r i m i s h t  d u h e t  t ë

t r e g o j n ë  s e  m e s  t y r e  d u h e t  t ë  k e t ë  n j ë  l i d h j e  t ë  q ë n d r u e s h m e ,  p o r  d u k e  u  b a z u a r  n ë

s t a t i s t i k a  r e z u l t o n  q ë  m e s  t y r e  p o t h u a j s e  n u k  k a  l i d h j e .  V l e r a t  e  k o e f i c i e n t ë v e  t ë

k o r e l a c i o n i t [ 1 ]  ( r  =  . 1 0 0 ,  p <  0 . 0 1 )  t r e g o j n ë  s e  l i d h j a  ë s h t ë  e  d o b ë t .  P r a ,  k a  m ë s u e s

m e  d i s a  v i t e  p u n e  n ë  a r s i m  q ë  k a n ë  r e z u l t a t e  t ë  d o b ë t a ,  n d ë r k o h ë  q ë  k a  m ë s u e s  m e

m ë  p a k  v i t e  n ë  a r s i m  q ë  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a .

N ë n d r e j t o r ë t  j a n ë  k a t e g o r i a  e  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  q ë  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a ,

k r a h a s u a r  m e  d r e j t o r ë t  d h e  m e  m ë s u e s i t .  M e g j i t h a t ë  n ë  f u s h a  t ë  c a k t u a r a

m b i z o t ë r o j n ë  m e  r e z u l t a t e  m ë  t ë  m i r a  m ë s u e s i t .

R e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  t ë  l ë n d ë v e  b a z ë  t ë  k u r r i k u l ë s  s h k o l l o r e ,  G j u h ë  s h q i p e  e

l e t ë r s i  ( 2 3 . 6 % )  d h e  M a t e m a t i k ë  ( 2 6 % ) ,  n u k  d a l l o j n ë  n d j e s h ë m  m e s  t y r e ,  p o r

r e z u l t a t e t  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  ( m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e )  u

p ë r k a s i n  m ë s u e s v e  t ë  m a t e m a t i k ë s .

R e z u l t a t e t  e  p j e s ë s  s ë  t r e t ë  t ë  i n s t r u m e n t i t  k u  m ë s u e s i t  k a n ë  s h p r e h u r  d i s a  t e m a /

ç ë s h t j e  p ë r  t ë  c i l a t  a t a  k a n ë  n e v o j ë  m ë  s ë  s h u m t i  p ë r  t r a j n i m ,  m u n d  t ë

p ë r m b l i d h e n :  m ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ;  z g j i d h j a  e  k o n f l i k t e v e  n ë  k l a s ë ;  p l a n i f i k i m i

d i t o r  s i p a s  n i v e l e v e ;  g j i t h ë p ë r f s h i r j a ;  b a s h k ë p u n i m i  d h e  n d ë r v e p r i m i ;  b a s h k ë p u n i m i  m e

k o l e g ë t ;  p ë r d o r i m i  i  p a j i s j e v e  d i g j i t a l e ;  p l a n i f i k i m i  i  t e s t e v e  s i p a s  n i v e l e v e ;  t r a j t i m i  i

f ë m i j ë v e  m e  a f t ë s i t ë  t ë  k u f i z u a r ;  n j o h j a  m e  k u r r i k u l ë n  e  r e ;  p o r t o f o l i  i  n x ë n ë s i t ;

p l a t f o r m a  t ë  m ë s i m i t  o n l i n e ;  m e n a x h i m i  i  s j e l l j e v e  t ë  n x ë n ë s v e  m e  v ë s h t i r ë s i ;  v l e r ë s i m i

p ë r  t ë  n x ë n ë ;  p u n a  m e  k l a s a  k o l e k t i v e ;  v l e r ë s i m i  s i p a s  n i v e l e v e ;  t e o r i t ë  e  k o m u n i k i m i t ;

t ë  n x ë n i t  n d ë r v e p r u e s ;  p r o j e k t i  k u r r i k u l a r ;  m a r r ë d h ë n i a  p r i n d  –  m ë s u e s ;  m ë s i m i  n ë

d i s t a n c ë ;  b i n j a k ë z i m e  d h e  s h k ë m b i m e  e k s p e r i e n c a s h  m e  m ë s u e s  t ë  s h k o l l a v e  b r e n d a

d h e  j a s h t ë  v e n d i t ;  s i t u a t a  e  t ë  n x ë n i t ;  b r a k t i s j a  e  f s h e h t ë .  Te m a t  e  p ë r z g j e d h u r a  n g a

m ë s u e s i t  p ë r p u t h e n  m ë  s ë  m i r i  m e  g j e t j e t  e  r e z u l t a t e v e  t ë  k ë t i j  r a p o r t i .
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Të  g j i t h ë  m ë s u e s v e  d u h e t  t ’u  j e p e t  m u n d ë s i a  t ë  m a r r i n  p j e s ë  n ë  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l ,

g j ë  q ë  i  n d i h m o n  a t a  “ t ë  u s h q e h e n”  d h e  t ’ i  p ë r k u s h t o h e n  n x ë n ë s v e  n ë  p r o g r e s i n  d h e

n ë  s u k s e s i n  e  t y r e .  Z h v i l l i m i  i n t e n s i v  i  v a z h d u e s h ë m  p r o f e s i o n a l ,  i  o r i e n t u a r  m e

s t a n d a r d e  d h e  m e  t r e g u e s  t ë  m a t s h ë m ,  n d i h m o n  m ë s u e s i t  t ë  “r r i t e n”  d h e  t ë

v l e r ë s o j n ë  e c u r i n ë  e  p e r f o r m a n c ë s  s ë  t y r e .  M ë s u e s i a  ë s h t ë  p r o f e s i o n i  m ë  i

r ë n d ë s i s h ë m  q ë  n d i k o n  n ë  f o r m i m i n  e  b r e z i t  t ë  a r d h s h ë m  d h e  d u h e t  t ë  f o r m o h e t  d h e

t ë  z h v i l l o h e t  d u k e  u  b a z u a r  n ë  s t a n d a r d e ,  t ë  c i l a t  p ë r c a k t o j n ë  s e  ç f a r ë  d u h e t  t ë  d i j ë

ç d o  m ë s u e s ,  ç f a r ë  a f t ë s i s h  d u h e t  t ë  d e m o n s t r o j ë  d h e  n g a  ç ' v l e r a  e  q ë n d r i m e  d u h e t  t ë

k a r a k t e r i z o h e t .

Z b a t i m i  i  r e f o r m ë s  k u r r i k u l a r e  n ë  s i s t e m i n  e  a r s i m i t  p a r a u n i v e r s i t a r  k ë r k o n

p ë r m i r ë s i m i n  e  c i l ë s i s ë  s ë  t ë  n x ë n i t ,  n ë  m ë n y r ë  q ë  n x ë n ë s i t  t ë  j e n ë  t ë  a f t ë  t ë  z g j i d h i n

p r o b l e m e t  k o m p l e k s e  t ë  j e t ë s  s ë  s o t m e ,  s i  n ë  n i v e l  p e r s o n a l  a s h t u  e d h e  n ë  n i v e l

k o m b ë t a r  e  g l o b a l .  Ky  k o n c e p t i m  i  r i  i  k u r r i k u l ë s  q ë  b a z o h e t  n ë  k o m p e t e n c a t  e  t ë

n x ë n i t  g j a t ë  g j i t h ë s  j e t ë s ,  k ë r k o n  m ë s u e s  t ë  c i l ë t ,  g j i t h n j ë  e  m ë  s h u m ë ,  j a n ë  k r i j u e s ,

h a r t u e s ,  p ë r z g j e d h ë s  t ë  m a t e r i a l e v e  m ë s i m o r e ,  b a s h k ë p u n u e s  d h e  t ë  p ë r g j e g j s h ë m .

G j i t h a s h t u  k a  s h u m ë  r r u g ë  d r e j t  a r s i m i t  g j i t h ë p ë r f s h i r ë s .  Kë t o  r r u g ë  m u n d  t ë

n d r y s h o j n ë  n g a  n j ë  s h k o l l ë  n ë  t j e t r ë n ,  p a s i  n ë  v a r ë s i  t ë  k o n t e k s t i t  a t a  m u n d  t ë

h a r t o j n ë  m j e t e  p ë r  m j e d i s i n  g j i t h ë p ë r f s h i r ë s  n ë  k l a s ë .

R e k o m a n d i m e t  q ë  d a l i n  n g a  k y  r a p o r t  u  d r e j t o h e n  t ë  g j i t h ë  g r u p e v e  t ë  i n t e r e s i t  n ë

n i v e l  q e n d r o r ,  r a j o n a l ,  n ë  n i v e l  s h k o l l e ,  s i  d h e  i n s t i t u c i o n e v e  t r a j n u e s e .  E

r ë n d ë s i s h m e  ë s h t ë  q ë  k ë t o  r e k o m a n d i m e  t ë  m e r r e n  n ë  k o n s i d e r a t ë ,  s e p s e  a t o  j a n ë  t ë

z b a t u e s h m e  d h e  t ë  e f e k t s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m i n  e  z h v i l l i m i t  p r o f e s i o n a l  t ë  m ë s u e s v e

d h e  t ë  d r e j t u e s v e .  S t r u k t u r a  e  r e k o m a n d i m e v e  ë s h t ë  b a z u a r  k r y e s i s h t  n ë  k o n k l u z i o n e t

e  k ë t i j  r a p o r t i  d h e  n ë  n i v e l e t  e  t r a j n i m i t  t ë  m ë s u e s v e .

B a z u a r  n ë  g j e t j e t  d h e  k o n k l u z i o n e t  e  k ë s a j  a n a l i z e ,  r e k o m a n d o h e t :

REKOMANDIME
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NË NIVEL SHKOLLE/KOPSHTI

Të analizohen rezultatet e të dhënave në nivel
shkolle, në përgjithësi, por edhe për secilën fushë,
në mënyrë që të përgatiten plane të zhvillimit
profesional të mësuesve për përmirësimin e aftësive
të tyre, krahasuar me standardet e mësuesit.

Analiza e rezultateve në nivel
shkolle

Të fuqizohet më shumë zhvillimi i brendshëm
profesional i mësuesve, veçanërisht për fushat e
gjithëpërfshirjes dhe të mësimdhënie – nxënies.

Zhvillimi i brendshëm
profesional

Të realizohen pyetësorë në mënyrë të vazhdueshme
me mësues, nxënës dhe prindër për të kuptuar në
mënyrë të vazhdueshme perceptimet e tyre mbi
punën e mësuesve dhe mbi punën e stafit drejtues
të shkollës lidhur me përmirësimin e procesit
mësimor në fushat e gjithëpërfshirjes dhe të
mësimdhënies

Matje të vazhdueshme

4Zhvillimi i aftësive digjitale

Të organizohen trajnime të brendshme për zhvillimin
e aftësive digjitale të mësuesve dhe përdorimin e
tyre në procesin mësimor.
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Stafet drejtuese dhe mësuesit të fokusojnë më shumë
punën e tyre në hartimin e planeve ditore, organizimin
e orës së mësimit, realizimin e veprimtarive për të
përmirësuar strategjitë e mësimdhënies dhe të nxënit,
përdorimin e teknologjisë në procesin mësimor.

Mësuesit e rinj me pak vite punë në arsim, të cilët nuk
i kanë fituar ende shkallët e kualifikimit dhe kanë
rezultate jo të kënaqshme, të mbështeten nga
mësuesit me eksperiencë brenda shkollës, por edhe
në rrjetet profesionale. Është detyrë e drejtorit të
shkollës të organizojë zhvillimin profesional të
mësuesve të rinj dhe t’i mbështesë ata me literaturën
e nevojshme për zhvillimin cilësor të procesit
mësimor.

Mbështetje për mësuesit e rinj

7Fokusi edhe te mësuesit me
eksperiencë

Fokusi i stafeve drejtuese të jetë edhe te mësuesit
me eksperiencë lidhur me nevojat specifike të tyre
për trajnim, duke e bërë këtë trajnim më individual.
Meqenëse vitet e vjetërsisë në punë nuk lidhen në
mënyrë të drejtpërdrejtë me rezultatet e instrumentit,
rekomandohet që mësuesit e rinj me rezultate
shumë të kënaqshme të angazhohen në veprimtarinë
e organizmave të shkollës duke shkëmbyer
eksperiencën e tyre në fusha të caktuara me
mësuesit me eksperiencë.

Fokusi tek hartimi i planeve
ditore
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Të analizohen rezultatet e të dhënave në nivel DRAP-i
dhe në nivel ZVA-je për rezultatet e përgjithshme dhe
për rezultatet e secilës fushë, në mënyrë që të
përgatiten plane të zhvillimit profesional të mësuesve
për përmirësimin e aftësive të tyre, krahasuar me
standardet e mësuesit.

Analiza e rezultateve në nivel
DPAP, DRAP-i dhe ZVA-je

Në planet e veprimtarive të rrjeteve profesionale të
planifikohen tema që kanë lidhje me të gjitha fushat
dhe çështjet e trajtuara në instrumentin e identifikimit
të nevojave, por veçanërisht me çështje që kanë patur
rezultate më të ulëta si: gjithëpërfshirja, metodat e
mësimdhënies dhe strategjitë e të nxënit, zhvillimi i
aftësive digjitale dhe përdorimi i TIK-ut në procesin
mësimor.

Planifikimi i veprimtarive të
rrjeteve profesionale

3Mbështetja dhe fuqizimi i
punës së rrjeteve profesionale

Të mbështetet dhe të fuqizohet në vazhdimësi puna
e rrjeteve profesionale, për të siguruar zhvillim
profesional të njëkohshëm, si në zonat rurale ashtu
dhe ato urbane, në mënyrë që të bëhet pjesë e
kulturës së mësuesve.

NË NIVEL DPAP, DRAP-I DHE
ZVA-JE
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Të promovohen modelet pozitive të krijuara në shkolla
lidhur me punën e mësuesve të rinj apo me
eksperiencë në të gjitha fushat e instrumentit,
veçanërisht në çështje që kanë reflektuar rezultate të
ulëta.

Promovimi i modeleve
pozitive

Rezultatet më të larta të mësueseve femra krahasuar
me mësuesit meshkuj tregojnë angazhim dhe
përkushtim më të lartë të mësueseve në veprimtaritë e
zhvillimit profesional. Mësuesit meshkuj të jenë më
aktivë në këto veprimtari, duke reflektuar në punën e
tyre përmirësime në procesin mësimor.

Pëfshirja e mësuesve meshkuj
në veprimtari trajnuese

6Fuqizimi i zhvillimit
profesioanl në nivel rajonal
dhe ZVA-je

Të fuqizohet më shumë zhvillimi i profesional i
mësuesve në nivel rajonal dhe në nivel ZVA-je,
veçanërisht për fushat e gjithëpërfshirjes dhe të
mësimdhënie - nxënies nëpërmjet funksionimit të
rregullt të rrjeteve profesionale për të gjitha profilet
e mësuesve, si formë e diskutimit, e ndarjes së ideve
dhe e shkëmbimit të eksperiencave ndërmjet
mësuesve. Rekomandohet që mësuesit të hartojnë
plane aktivitetesh për zhvillimin e tyre profesional
duke u bazuar në standardet profesionale të
mësuesit.
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Të organizohen trajnime të përvitshme me mësuesit që
kanë kategorinë e kualifikimit për të përditësuar
aftësitë profesionale të tyre, lidhur me çështjet më të
domosdoshme të trajtuara në udhëzuesit për zbatimin
e kurrikulës me kompetenca, gjithëpërfshirjen dhe
aftësitë digjitale.

Trajnime të përvitshme me
mësuesit

Mësuesit e profilit të arsimit parashkollor, të arsimit
fillor, të edukimit fizik, sporteve dhe shëndetit kanë
rezultate më të ulëta. Në këto kushte, njësitë arsimore
vendore të fokusojnë punën e tyre specifikisht me
formimin e përgjithshëm të këtyre mësuesve, sipas
çështjeve të sipërpërmendura.

Fokusimi i punës specifike në
profile të caktuara

9Angazhimi dhe pjesëmarrja e
mësuesve të rinj

Të nxitet angazhimi dhe pjesëmarrja e mësuesve të
rinj (5 - 10 vjet eksperiencë pune) në veprimtari që
synojnë përmirësimin e aftësive të tyre profesionale,
lidhur me mësimdhënien dhe të nxënit, gjithëfshirjen
dhe përdorimin e TIK-ut në procesin mësimor.
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 NË NIVEL KOMBËTAR
(MASR DHE ASCAP)

Të analizohen në nivel kombëtar rezultatet e këtij
raporti dhe të informohen DPAP, DRAP-et dhe të
gjitha ZVA-të, lidhur me nevojat për trajnim të
mësuesve për periudhën në vijim.

Analiza në nivel kombëtar e
raportit

Të nxiten programe dhe projekte në nivel kombëtar
lidhur me çështjet e identifikuara si të nevojshme
dhe të domosdoshme në këtë raport.

Programe dhe projekte në
nivel kombëtar

Të planifikohen në strategjinë e zhvillimit të arsimit
2021-2027, aktivitete për zhvillimin profesional të
mësuesve që lidhen me fushat dhe çështjet e
trajtuara në raportin për identifikimin e nevojave për
trajnim të punonjësve arsimorë në arsimin
parauniversitar.

Pasqyrimi në strategjinë e
zhvillimit të arsimit
2021-2027

4Mbështetja e rrjeteve
profesionale
Të mbështetet në vazhdimësi puna e rrjeteve
profesionale, me trajnime të vazhdueshme periodike
lidhur me modulet e akredituara për çështjet e
sipërpërmendura.
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Të organizohen trajnime me mësuesit për “Standardet
profesionale të mësuesit” lidhur me formimin e
përgjithshëm dhe formimin sipas profileve lëndore.

“Standardet profesionale të
mësuesit”

Të mbështeten DRAP-et dhe ZVA-të me trajnime të
përvitshme për mësuesit që kanë kategorinë e
kualifikimit (mësues të rinj dhe me eksperiencë) për
të përditësuar aftësitë profesionale të tyre lidhur me
çështjet më të domosdoshme për zbatimin e
kurrikulës me kompetenca, gjithëpërfshirjen dhe
aftësitë digjitale.

Trajnime me DRAP-et dhe
ZVA-të

7Bashkëpunimi i ASCAP-it me
institucionet partnere

Të nxitet koordinimi dhe bashkëpunimi i ASCAP-it
me institucionet partnere joqeveritare që
mbështesin programe në fushën e edukimit dhe të
zhvillimit profesional për të orientuar mbështetjen e
tyre drejt fushave/tematikave të lartpërmendura, të
identifikuara si prioritare në këtë raport.
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8Të hartohen nga ASCAP plane vjetore për zhvillimin
profesional të punonjësve arsimorë me module të
akredituara lidhur me fushat e planifikimit dhe zbatimit
të kurrikulës, mësimdhënie- nxënies, vlerësimit të
nxënësit, zhvillimit të aftësive digjitale dhe përdorimit
të teknologjisë në procesin mësimor, gjithëpërfshirjes
dhe përkrahjes së diversitetit, trajtimit të nxënësve me
nevoja të veçanta, etikës dhe komunikimit,
bashkëpunimit me komunitetin, përdorimit të
platformave online në procesin mësimor (në kushtet e
krijuara nga pandemia COVID- 19).

Plane vjetore për zhvillimin
profesional

9Programe të zhvillimit
profesional të drejtuesve

Në këtë proces u përfshinë edhe drejtorët e
nëndrejtorët. Gjetjet e këtij raporti tregojnë se
drejtuesit e shkollave kanë nevojë për trajnime në
çështjet e sipërpërmendura. Në këtë kuadër
rekomandohet që ASCAP dhe Shkolla e Drejtorëve të
organizojnë programe të gjera të zhvillimit
profesional të drejtuesve në shkolla dhe t’i
inkurajojnë ata të ndjekin module specifike trajnimi,
të cilat e vënë theksin tek aftësitë e procesit
mësimor. Pjesëmarrja aktive e drejtuesve është
shumë e rëndësishme në këto lloj programesh. Ata
duhet të inkurajohen për të dhënë sugjerime për
zgjidhjen e problemeve ekzistuese, duke përdorur
eksperiencat e tyre, të cilat mund të mbështeten në
informacionin përkatës teorik dhe në gjetjet e këtij
raporti.
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10Të orientohen organizatat dhe agjencitë trajnuese që të
akreditojnë module trajnimi dhe të ofrojnë e të
zhvillojnë trajnime të mësuesve lidhur me çështje që
lidhen me fushat e planifikimit dhe zbatimit të
kurrikulës, mësimdhënie – nxënies, vlerësimit të
nxënësit, zhvillimit të aftësive digjitale dhe përdorimit
të teknologjisë në procesin mësimor, gjithëpërfshirjes
dhe përkrahjes së diversitetit , trajtimit të nxënësve me
nevoja të veçanta, etikës dhe komunikimit,
bashkëpunimit me komunitetin, përdorimit të
platformave online në procesin mësimor (në kushtet e
krijuara nga pandemia COVID- 19).

Orientimi i organizatave dhe
i agjencive

11Mbështetja e institucioneve të
arsimit të lartë

Të mbështeten institucionet e arsimit të lartë (IAL)
me informacionin e domosdoshëm të këtij raporti që
në kurrikulën e formimit fillestar të mësuesve dhe në
modulet e hartuara prej tyre për trajnimin e
mësuesve, të trajtohen çështje që lidhen kryesisht
me planifikimin dhe zbatimin e kurrikulës,
mësimdhënie – nxënien, vlerësimin e nxënësit,
zhvillimin e aftësive digjitale dhe përdorimin e
teknologjisë në procesin mësimor, gjithëpërfshirjen
dhe përkrahjen e diversitetit, trajtimin e nxënësve me
nevoja të veçanta, etikën dhe komunikimin,
bashkëpunimin me komunitetin, përdorimin e
platformave online në procesin mësimor (në kushtet
e krijuara nga pandemia COVID -19).



PJESA I - TË DHËNA TË PËRGJITHSHME

1.

Smartphone (aparat celular)

Kompjuter (tavoline)

Laptop

Tablet

* Required

Ky instrument po plotësohet nga: *

Bazuar në nenin 7 të udhëzimit nr. 1 datë 20.01.2017 “Për funksionimin e sistemit të 
zhvillimit të vazhdueshëm profesional të punonjësve arsimorë”, Agjencia e Sigurimit 
të  Cilësisë  së  Arsimit  Parauniversitar  me  qëllim  që  të  sigurojë  informacion  për 
nevojat  për  trajnim  të  punonjësve  arsimorë  në  arsimin  parauniversitar,  ka  hartuar 
instrumentin për identifikimin e këtyre nevojave.  
Pjesëmarrja në këtë proces është përgjegjësi e çdo punonjësi arsimor, por 
gjithashtu  është  anonim.  Informacioni  do  të  përdoret  vetëm  për  identifikimin  e 
nevojave për zhvillim profesional.   
Lutemi  të  siguroni  informacionin  e  kërkuar  në  mënyrë  sa  më  të  sinqertë. 
Faleminderit për kohën dhe mirëkuptimin tuaj!

INSTRUMENTI I IDENTIFIKIMIT TË
NEVOJAVE PËR ZHVILLIMIN

PROFESIONAL TË PUNONJËSVE
ARSIMORË

SHTOJCA 1



2.

Drejtor

Nëndrejtor

Mësues

Mësues ndihmës

Tjetër

3.

Publike

Private

4.

Ju jeni: *

Shkolla ku ushtroni profesionin, është: *

DRAP *

Durrës

Fier

Korçë

Lezhë



5.

Durrës

Vorë

Shijak

Kavajë

Rrogozhinë

Krujë

Kamëz

Tiranë

Mat

Klos

Dibër

Bulqizë

Zyra Vendore e Arsimit ku ndodhet shkolla juaj: *

DRAP Durrës



6.

Fier

Divjakë

Lushnjë

Rroskovec

Patos

Vlorë-Himarë

Mallakastër

Selenicë

Përmet-Këlcyrë

Tepelenë

Gjirokastër-Libohovë-Dropull

Delvinë-Finiq

Sarandë-Konispol

Zyra Vendore e Arsimit ku ndodhet shkolla juaj: *

DRAP Fier



7.

Korçë-Pustec

Librazhd

Elbasan

Prrenjas

Peqin

Belsh

Cërrik

Kuçovë

Ura Vajgurore

Gramsh

Pogradec

Berat

Maliq

Skrapar-Poliçan

Devoll

Kolonjë

Zyra Vendore e Arsimit ku ndodhet shkolla juaj: *

DRAP Korçë



8.

Lezhë

Malësi e Madhe

Tropojë

Has

Shkodër

Vaudejës

Pukë-Fushë Arrëz

Kukës

Mirditë

Kurbin

Të dhëna të përgjithshme

9.

10.

Urbane

Rurale

Zyra Vendore e Arsimit ku ndodhet shkolla juaj: *

Emri i shkollës: *

Zona ku ndodhet shkolla ku jepni mësim, është: *

DRAP Lezhë



11.

Arsim parashkollor (kopësht/klasë përgatitore)

Shkollë fillore

Shkollë për arsimin e mesëm të ulët

Shkollë 9-vjeçare

Shkollë e mesme e bashkuar

Gjimnaz

Shkollë profesionale

Shkollë me kohë të shkurtuar

Shkollë speciale

Shkollë me drejtim të orientuar gjuhësor

Shkollë me drejtim të orientuar artistik

Shkollë me drejtim të orientuar sportiv

12.

Arsimi parashkollor

Arsimi fillor

Arsimi i mesëm i ulët

Arsimi i mesëm i lartë

Arsimi i mesëm i ulët + arsimi i mesëm i lartë

Arsimi profesional

Arsimi special

Kultura artistike

Kultura sportive

Lloji i institucionit ku punoni, është: *

Cikli ku jepni mësim, është: *



13.

Femër

Mashkull

14.

15.

16.

Nuk kam kategori

Mësues i kualifikuar (Kategoria III)

Mësues specialist (Kategoria II)

Mësues mjeshtër (Kategoria I)

Gjinia juaj: *

Vite pune në arsim: *

Viti i diplomimit në mësuesi: *

Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: *



17. Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është:

Shkëlqyeshëm

Shumë mirë

Mirë

Mjaftueshëm

Dobët

Nuk kam kategori



18.

Arsim fillor

Arsim profesional

Arsim parashkollor

Arsim special

Biologji

Ekonomi

Art pamor

Edukim fizik

Muzikë

Fizikë

Shkenca sociale

Gjeografi

Anglisht

Frëngjisht

Gjermanisht

Italisht

Gjuhë shqipe dhe letërsi

Greqisht

Histori

Kimi

Matematikë

Maqedonisht

Teknologji Informacioni dhe Komunikimi

Balet (shkolla artistike)

Art pamor (shkolla artistike)

Muzikë (shkolla artistike)

Mësues ndihmës

Tjetër

Lënda/profili ku jepni mësim: *



19.

Trajnimet

20.

ASCAP

Agjencitë trajnuese të akredituara

Universitetet

Tjetër

PJESA II - IDENTIFIKIMI I NEVOJAVE FUSHA “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I
KURRIKULËS ME KOMPETENCA”

A keni përfituar certifikatë me kredite gjatë vitit 2020? *

Trajnimet me kredite që keni ndjekur, janë ofruar nga: *

Po

Jo



A) Ai duhet përherë t’i qëndrojë strikt synimeve dhe veprimtarive të
planifikuara për çdo mësim.

B) Ai duhet të lejojë fleksibilitet brenda orës mësimore dhe të marrë
parasysh idetë e reja të nxënësve.

C) Ai duhet të ruajë modelet tradicionale të planifikimit të mësimit dhe të
përmbledhë rezultatet në fund të çdo mësimi.

D) Ai duhet të mos e ndryshojë planifikimin duke reflektuar idetë e reja të
nxënësve në mësimet e ardhshme.

A) përcaktimi i llojit të pyetjeve që do të ketë testi;

B) përcaktimi i rezultateve të synuara të të nxënit;

C) hartimi i skemës së vlerësimit të testit;

D) përcaktimi i nivelit dhe i gjatësisë së testit.

21. 1 pikë

22. 1 pikë2.  Një  mësues  po  planifikon  të  vlerësojë  arritjet  e  nxënësve
përmes një testi. Gjatë planifikimit të testit, hapi i parë që duhet
të kryejë është: *

1.  Gjergji  është  një  mësues  që  shpenzon  shumë  kohë  për
planifikimin  e  mësimdhënies  dhe e  zbaton në mënyrë korrekte
atë.  Megjithëse  planifikimi  i  detajuar  është  një  pjesë  kritike  e
suksesit  të  mësimdhënies  së  tij,  cila  nga  alternativat  e
mëposhtme përshkruan më mirë se çfarë duhet të bëjë ai për të
shmangur efektet negative? *



A) në njohuri, shkathtësi dhe rezultate;

B) në rezultate të nxëni të kompetencave kyç;

C) në njohuri, shkathtësi, qëndrime dhe vlera;

D) në nivele arritjeje dhe rezultate të nxëni.

A) nga plani vjetor lëndor;

B) nga programi mësimor përkatës;

C) nga udhëzuesi kurrikular lëndor;

D) nga plani mësimor.

3. Në programin mësimor, kompetencat lëndore zbërthehen: *23. 1 pikë

24. 1 pikë4.  Rezultatet  e  të  nxënit  janë udhërrëfyesi  kryesor  në procesin  e
planifikimit  dhe  të  realizimit  të  veprimtarive  të  të  nxënit.  Një
mësues që harton planin e një periudhe të caktuar, i referohet dhe
përzgjedh  rezultatet  e  të  nxënit  sipas  kompetencave  kyç  apo  të
lëndës: *



A) në peshën specifike që ky koncept, kapitull ose tematikë zë në
programin lëndor;

B) në programin orientues të lëndës në provimin kombëtar të arsimit
bazë;

C) në tekstin mësimor dhe materialet ndihmëse mësimore;

D) në vështirësinë që kanë hasur nxënësit gjatë zhvillimit të kapitullit.

A) nuk e quan projektin të përfunduar dhe e vlerëson negativisht;

B) e vlerëson projektin duke u ulur pikët për mosparaqitjen me anë të
mjeteve digjitale;

C) i ndihmon nxënësit të përdorin pajisjet digjitale për prezantimin e
projektit;

D) u kërkon atyre të përpiqen vetë dhe të bëjnë patjetër prezantimin me
pajisje digjitale.

25. 1 pikë

26. 1 pikë6.  Mësuesi  ka  planifikuar  që të  zhvillojë  një  projekt  kurrikular  me
një  temë  të  zgjedhur  nga  nxënësit.  Ai  u  ka  sugjeruar  atyre  që
prezantimin ta realizojnë duke përdorur pajisjet digjitale. Njëri prej
grupeve të punës e ka punuar shumë mirë projektin, por nxënësit
paraqesin  vështirësi  në  përdorimin  e  pajisjeve  digjitale.  Në  këtë
rast mësuesi: *

5. Në një testim përmbledhës, mësuesi synon të vlerësojë nivelin
e arritjeve të nxënësve dhe për këtë ai duhet të hartojë një numër
të  caktuar  pyetjesh  në  test.  Mësuesi  e  përcakton  numrin  e
pyetjeve dhe pikëve për një koncept, kapitull ose tematikë duke u
bazuar: *



A) Shpërndarjen e nxënësve sipas niveleve të arritjeve.

B) Përmbajtjen e lëndës dhe aftësitë që duhet të zhvillohen te nxënësit.

C) Llojet e veprimtarive që mësuesi planifikon të zhvillojë.

D) Nivelin e ndërveprimit shoqëror që mësuesi synon të nxisë.

A) është e detyruar të planifikohet në çdo orë mësimi;

B) është pjesë e rezultateve të të nxënit të orës së mësimit;

C) planifikohet vetëm në planin tremujor të periudhës;

D) lidhet me metodologjinë dhe organizimin e orës së mësimit.

8. Bazuar në kurrikulën me kompetenca, situata e të nxënit që
planifikohet në planin ditor të mësuesit: *

27. 1 pikë

28. 1 pikë

7. Një ndër komponentët e procesit të planifikimit është përgatitja
e  mjedisit  fizik  të  klasës  në  të  cilën  do  të  zhvillohet  procesi
mësimor. Cilin nga faktorët e mëposhtëm duhet të marrë së pari
në konsideratë mësuesi kur planifikon organizimin fizik të klasës?
*



A) Mësuesi mund ta ndryshojë planin e mësimit, kur sheh që mësimi nuk
shkon mirë ose kur nxënësit e kërkojnë ndryshimin.

B) Mësuesi nuk mund ta ndryshojë në asnjë rrethanë planin e përgatitur.

C) Mësuesi mund ta ndryshojë planin e parashikuar, vetëm kur ia kërkon
ose e lejon drejtoria.

D) Mësuesi mund ta ndryshojë planin gjatë zbatimit gjithmonë,
rregullisht.

FUSHA “MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT”

A) të pranojmë që nxënësit janë të ndryshëm nga njëri-tjetri;

B) të përshtatim mësimdhënien për çdo fëmijë, sipas stilit të tij të të
nxënit;

C) të vlerësojmë diversitetin dhe stilet e të nxënit dhe t’i shfrytëzojmë në
dobi të përfitimit nga secili nxënës;

D) të lexojmë më shumë në lidhje me diversitetin dhe stilet e të nxënit.

29. 1 pikë

30. 1 pikë10.  Një  nga  parimet  e  mësimdhënies  me  nxënësin  në  qendër
është “Respektimi i diversitetit dhe i stilit të të nxënit të fëmijëve”.
Në kuptimin më të plotë ky parim do të thotë: *

9. Një mësues i ri vëzhgoi një orë mësimi në klasën e një mësuesi
me përvojë. Paraprakisht ai ishte njohur më parë me planin ditor
të  kësaj  ore  mësimi.  Gjatë  vëzhgimit  ai  vuri  re  që  mësuesi  e
ndryshoi  ecurinë  e  parashikuar  të  mësimit.  Mësuesi  pohoi  se  e
bëri një gjë të tillë, pasi nga reagimet e nxënësve kuptoi që diçka
nuk shkonte. Cila nga alternativat e mëposhtme është e vërtetë? *



A) të kujtojnë njohuritë e mëparshme rreth temës;

B) të dallojnë ngjashmëritë dhe dallimet mes dy dukurive, koncepteve etj.;

C) të kuptojnë saktësinë e informacionit që jepet në një tekst;

D) të kuptojnë mjetet që përdor autori në një tekst për të qenë bindës.

A) Diskutimi me prindërit e nxënësve.

B) Diskutimi me kolegët e së njëjtës lëndë.

C) Diskutimi me nxënësit për të kuptuar dobësitë që ato kanë.

D) Rezultatet e testimit të nxënësve.

31. 1 pikë

32. 1 pikë12.  Arjana  është  një  mësuese  e  re.  Ajo  është  e  shqetësuar,  pasi
vëren  se  nxënësit  nuk  përparojnë  me  ritmin  e  duhur  dhe  nuk
arrijnë  të  organizohen  në  veprimtaritë  në  klasë.  Cila  nga
veprimtaritë  e  mëposhtme  do  t’i  sigurojë  asaj  të  dhënat  më
efektive për të bërë një analizë të qartë të dobësive që paraqesin
nxënësit në lëndën e saj? *

11. Për të realizuar me efektivitet procesin e të nxënit mësuesi
përdor një sërë metodash dhe teknikash mësimore. Diagrami i
Venit është një teknikë që mësuesi e përdor që nxënësit: *



A) Inkurajon ndërveprimin dhe pjesëmarrjen e anëtarëve të grupit në
procesin e të nxënit.

B) Konkurrimi midis grupeve nxit produktivitetin gjatë orës së mësimit.

C) Disa nga anëtarët e grupit mund të dominojnë mbi të tjerët.

D) Nxënësit flasin, diskutojnë dhe punojnë më lirshëm.

A) 9 pikë

B) 12 pikë

C) 15 pikë

D) 30 pikë

13. Puna në grup është një nga metodat e përdorura shpesh që
siguron ndërveprimin dhe bashkëpunimin e nxënësve. Cili është
një nga disavantazhet e saj? *

33. 1 pikë

34. 1 pikë14. Po përgatisni një test për të vlerësuar arritjet e nxënësve për
një  periudhë  të  caktuar.  Supozojmë  se  një  nëntematikë  në
programin mësimor për atë periudhë zë 30% të programit. Ju do
të hartoni një test me 30 pikë. Me sa pikë do të përfaqësohet kjo
nëntematikë në test? *



A) vlerësim që mbledh të dhëna dhe dëshmi rreth të nxënit të nxënësve
gjatë procesit të të mësuarit;

B) vlerësim që mbledh prova që tregojnë nëse mësimdhënia ka realizuar
qëllimin e saj;

C) vlerësim që mbledh të dhëna për suksesin e orës së mësimit;

D) vlerësim përmbledhës që kryhet në fund të periudhës.

A) Mësuesit, nxënësit, prindërit janë përdoruesit kryesorë të vlerësimit për
të nxënë.

B) Vlerësimi për të nxënë bëhet gjatë procesit të të nxënit.

C) Vlerësimi për të nxënë siguron informacione për çfarë dhe se si do të
përmirësohet nxënësi.

D) Qëllimi i vlerësimit për të nxënë është matja e arritjeve të nxënësit.

16. Cili nga pohimet më poshtë NUK është karakteristikë e
vlerësimit për të nxënë? *

15. Vlerësimi për të nxënë shpesh quhet vlerësim formues dhe
është: *

35. 1 pikë

36. 1 pikë



A) Nxënësit kanë më pak gjasa për të zhvilluar antipati për fusha të
veçanta.

B) Mësuesit kanë më tepër fleksibilitet për të përdorur teknikat e punës
në grupe.

C) Nxënësve u jepet mundësi për të përgjithësuar dhe për të aplikuar
njohuritë e sapo mësuara në kontekste të shumta.

D) Mësuesit ndjehen më komod me shpjegimin dhe realizimin e
veprimtarive mësimore.

A) Cili ishte?

B) Me çfarë ju ngjan?

C) Cilët janë faktorët e kësaj?

D) Si e argumentoni ju?

17. Cili është avantazhi më i madh që ofron procesi i lidhjes
ndërlëndore në veprimtaritë mësimore? *

37. 1 pikë

38. 1 pikë18.  Llojet  e  pyetjeve  drejtuar  nxënësve  janë  të  niveleve  të
ndryshme të vështirësive. Cila nga pyetjet e mëposhtme është e
nivelit të lartë? *

FUSHA “ETIKA DHE KOMUNIKIMI”



A) të marrin informacione nga një shumëllojshmëri burimesh për kulturat
e tyre dhe t’i paraqesin me një përshkrim të shkurtër në formën e një raporti;

B) të përshkruajnë dhe të krahasojnë kushtet e jetesës së qyteteve apo
krahinave nga kanë ardhur;

C) të krijojnë në klasë në orët e projekteve grupe të vogla heterogjene me
përkatësi kulturore të ndryshme;

D) të organizojnë një panair në formën e një projekti, ku të gjithë të
paraqesin veçoritë e kulturës së zonave nga kanë ardhur (kostume popullore,
foto, postera me figura të shquara nga të gjitha fushat, receta gatimi, postera
me objektet dhe ndërtesat e rëndësishme të zonës nga kanë ardhur etj.).

A) duhet të bindë nxënësit në drejtësinë e vendimit të tij;

B) duhet të mos lejojë diskutime me nxënësit për notën e vënë;

C) duhet të bëjë të qarta që në fillim kriteret e vlerësimit të nxënësve;

D) duhet të rishikojë çdo vlerësim që u bën nxënësve.

20. Për të shmangur konfliktet ndërmjet mësuesve dhe nxënësve
në fushën e vlerësimit mësuesi: *

40. 1 pikë

19. Në fillim të vitit shkollor, një mësues sheh se në klasën e tij ka
nxënës të ardhur nga qytete dhe zona të ndryshme të vendit. Një
nga mënyrat më të mira për të studiuar ngjashmëritë dhe dallimet
mes kulturave të tyre do të ishte që këta nxënës: *

39. 1 pikë



A) E nxjerr Emin para klasës sa herë që ajo gabon dhe e qorton për
sjelljen e saj.

B) Diskuton me Emin çdo ditë gjatë pushimit të madh dhe e qorton për
sjelljen e saj.

C) Kërkon nga stafi drejtues i shkollës që Emit t’i jepet një masë
disiplinore.

D) Takohet me prindërit e Emit dhe vendosin së bashku se si do të
përmirësojnë sjelljen e saj.

A) Kjo përgjigje nuk është e saktë.

B) Jo! Ti akoma s’je askund!

C) Ende vazhdon të kesh dobësi.

D) A mund ta mendosh edhe njëherë përgjigjen?

42. 1 pikë22.  Kohët  e  fundit,  Joni  ka  filluar  të  aktivizohet  në  mësim dhe të
përmirësojë  arritjet  e  tij.  Megjithatë,  ende  ndodh  që  ai  nuk  u
përgjigjet saktë pyetjeve të mësuesit. Cili është reagimi më i mirë i
mësuesit në një rast të tillë? *

41. 1 pikë21. Nxënësit e një klase sillen përgjithësisht mirë, me përjashtim të
Emit.  Emi  ngrihet  vazhdimisht  pa leje  nga vendi  i  saj,  lëviz  nëpër
klasë,  shqetëson  nxënësit  dhe  komenton  vrazhdë  gjatë
diskutimeve  me  shokët  dhe  shoqet  e  klasës.  Cila  është  mënyra
më e mirë që mësuesi të përmirësojë sjelljen e Emit? *



A) prindërit mendojnë se kanë rol primar në edukimin e fëmijëve;

B) prindërit mendojnë se shkolla ka përgjegjësinë kryesore për edukimin
e fëmijëve;

C) përgjegjësia qëndron në punën e përbashkët prind-mësues;

D) i lihet rastësisë.

A) të kërkojë ndihmë të vazhdueshme nga shteti për rritjen e cilësisë së
të nxënit;

B) të gjejë arsyet e mundshme për mungesën e cilësisë së të nxënit në
shkollë;

C) të kujtojë vazhdimisht drejtuesit e arsimit për përgjegjësinë e tyre ndaj
nxënësit;

D) të bëjë përpjekjet e tij maksimale për të përmirësuar praktikën e tij të
mësimdhënies.

FUSHA “GJITHËPËRFSHIRJA PËR ZHVILLIMIN E SHKOLLËS”

44. 1 pikë24.  Shkolla  dhe  profesioni  i  mësuesit  kërkojnë  që  mësuesi,  në
vendimmarrjet e tij profesionale në ushtrimin e profesionit, të ketë
përparësi cilësinë e të nxënit. Kjo kërkon nga mësuesi: *

43. 1 pikë23.  Një  aspekt  i  rëndësishëm  i  punës  së  mësuesit  është
komunikimi me të gjithë aktorët e shkollës. Komunikimi mësues-
prind është efektiv kur: *



A) arsimi gjithëpërfshirës është përgjegjësi e të gjithë mësuesve në
sistemin arsimor parauniversitar;

B) në institucionet e arsimore të zakonshme punojnë mësues të
specializuar për punën me fëmijët me aftësi të kufizuara;

C) në shkollat speciale mësuesit duhet të jenë të aftë për të punuar me
fëmijët me aftësi të kufizuara;

D) arsimi gjithëpërfshirës kërkon që mësuesit e klasës të punojnë bashkë
me mësuesit ndihmës.

A) një gjendje e përkohshme deri në krijimin e kulturës unike të klasës;

B) vlerë që duhet të vlerësohet dhe të ruhet;

C) një problem që duhet të zgjidhet me përpjekje të shumta;

D) një burim i mundshëm konfliktesh ndërmjet nxënësve.

26. Larmia kulturore në klasë duhet të shihet nga mësuesi si: *46. 1 pikë

45. 1 pikë25. Përgatitja e punonjësve arsimorë për të punuar në institucione
dhe  në  mjedise  gjithëpërfshirëse  mbetet  një  prioritet  i  sistemit
arsimor parauniversitar. Kjo shpreh më së shumti faktin që: *



A) Mësuesja kërkon një mësues të arsimit special për ta shoqëruar Andin
në këtë udhëtim.

B) Mësuesja i lejon Andit të vijë i shoqëruar me një person tjetër, i cili do
ta shoqërojë atë gjatë gjithë udhëtimit.

C) Mësuesja shkon më parë në muze dhe evidenton problemet me të cilat
mund të ndeshet Andi dhe bën një planifikim paraprak, ku secilin nga shokët e
klasës e ngarkon me detyrë për ta mbështetur Andin.

D) Mësuesja e inkurajon dhe e nxit Andin gjatë ditës së udhëtimit.

A) vendos rezultate të ndryshme të nxëni;

B) punon me të gjitha nivelet e nxënësve;

C) fokusohet te nxënësit me nivel më të ulët;

D) fokusohet te nxënësit me nivel të lartë.

48. 1 pikë28. Në një klasë ku ka nxënës me aftësi të ndryshme të të nxënit,
mësuesi: *

47. 1 pikë27.  Mësuese  Ana  ka  planifikuar  një  udhëtim  në  një  muze  me
nxënësit e klasës së saj. Ajo është e shqetësuar, pasi Andi, një nga
nxënësit e klasës, ka aftësi të kufizuara dhe përdor karrocë për të
ardhur në shkollë.  Çfarë duhet të bëjë mësuese Ana,  në mënyrë
që Andi ta vizitojë muzeun? *



A) dokumentacioni i regjistrimit të nxënësve me AK është i njëjtë me atë
të nxënësve të tjerë;

B) dokumentacioni i regjistrimit shqyrtohet nga komisioni për nxënësit
me aftësi të kufizuara;

C) fëmijët me aftësi të kufizuara regjistrohen pa qenë nevoja për
dokumentacion lidhur me fëmijën;

D) institucioni arsimor i zakonshëm regjistron të gjithë fëmijët që
paraqiten për t’u regjistruar.

A) mësuesi nuk ka të drejtë të japë të dhënat personale të fëmijës,
personave të paautorizuar nga mësuesi ndihmës;

B) mësuesi nuk mund të lejojë persona të tjerë të bëhen pjesë e
veprimtarive mësimore;

C) mësuesi nuk ka të drejtë të japë të dhënat personale të fëmijës
personave të paautorizuar nga komisioni i institucionit arsimor vendor;

D) mësuesi nuk ka të drejtë të japë të dhënat personale të fëmijës
personave të paautorizuar nga komisioni i etikës dhe i sjelljes.

50. 1 pikë30. Prindërit e një fëmije me aftësi të kufizuara kanë paraqitur një
ankesë  pranë  komisionit  të  etikës  dhe  të  sjelljes  të  institucionit
arsimor. Ata kërkojnë që komisioni të marrë masë për mësuesen e
fëmijës  sepse  ajo  ka  dhënë  një  intervistë  për  një  emision  duke
treguar edhe për problemet e fëmijës së tyre. Fëmija është
filmuar  dhe  referuar  gjatë  emisionit.  Prindërit  vepruan  kështu
sepse: *

49. 1 pikë29. Pranë një institucioni arsimor të zakonshëm në gjysmën e dytë
të muajit  qershor u paraqitën dy prindër të rinj  për të regjistruar
fëmijët  e  tyre  në klasën e  parë të  arsimit  bazë.  Njëri  nga fëmijët
ishte  me  aftësi  të  kufizuara.  Të  dy  prindërit  paraqitën  të  njëjtin
dokumentacion  lidhur  me  fëmijët.  Përfaqësuesi  i  institucionit
arsimor  i  regjistroi  të  dy  fëmijët  pavarësisht  nga  aftësitë  e  tyre
sepse sipas Rregullores së funksionimit të IA-ve: *



PJESA III Listoni dy nevojat më prioritare për zhvillimin tuaj individual profesional.

51.

52.

Nevoja nr.1 *

Nevoja nr.2 *

 Forms

Ky instrument është gjeneruar nga GOOGLE

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms


Struktura e instrumentit me 30 kërkesa 

Nr. Rubrikat e instrumentit % në 

instrument 

Pikët Kërkesat me 

alternativa 

1.  Planifikimi dhe zbatimi i 

kurrikulës  

30% 9 9 

2.  Mësimdhënia dhe të nxënit 30% 9 9 

3.  Etika dhe komunikimi  20% 6 6 

4.  Gjithëpërfshirja për 

zhvillimin e shkollës 

20% 6 6 

 Totali i testit 100% 30 pikë 30 pyetje 

 

Vlerësimi i rezultateve për identifikimin e nevojave  

 

Fushat 

Niveli 1 

(Të 

pakënaqshme) 

Niveli 2 

(Ka nevojë 

për 

përmirësim) 

Niveli 3 

(Të 

kënaqshme) 

Niveli 4 

(Shumë të 

kënaqshme) 

Pikë 

Total 

Planifikimi dhe 

zbatimi i 

kurrikulës 

0 – 3  4 – 5  6 – 7  8 – 9  9 

Mësimdhënia 

dhe të nxënit 
0 – 3  4 – 5  6 – 7  8 – 9  9 

Etika dhe 

komunikimi 
0 – 2  3 – 4  5 6 6 

Gjithëpërfshirja 

për zhvillimin e 

shkollës 

0 – 2  3 – 4  5 6 6 

Vlerësimi i 

përgjithshëm 

instrumentit 

0 – 10 11 – 17 18 – 24 25 – 30 30 

 



SHTOJCA 2 

PËRPUNIMI I TABELAVE 

Ky instrument po plotësohet nga: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Kompjuter (tavoline) 458 2,3 2,3 2,3 

Laptop 438 2,2 2,2 4,4 

Smartphone (aparat celular) 19228 94,8 94,8 99,2 

Tablet 164 ,8 ,8 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Ju jeni: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Drejtor 828 4,1 4,1 4,1 

Nëndrejtor 549 2,7 2,7 6,8 

Mësues 17802 87,7 87,7 94,5 

Mësues ndihmës 891 4,4 4,4 98,9 

Tjetër 218 1,1 1,1 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Shkolla ku ushtroni profesionin, është: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Publike 19705 97,1 97,1 97,1 

Private 583 2,9 2,9 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

DRAP: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Durrës 7480 36,9 36,9 36,9 

Fier 4187 20,6 20,6 57,5 

Lezhë 3225 15,9 15,9 73,4 

Korçë 5396 26,6 26,6 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  



 

 

ZVA-të e DRAP-it Durrës: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Bulqizë 131 1,8 1,8 1,8 

Dibër 573 7,7 7,7 9,4 

Durrës 1028 13,7 13,7 23,2 

Kamzë 633 8,5 8,5 31,6 

Kavajë 357 4,8 4,8 36,4 

Klos 112 1,5 1,5 37,9 

Krujë 467 6,2 6,2 44,1 

Mat 235 3,1 3,1 47,3 

Rrogozhinë 186 2,5 2,5 49,8 

Shijak 183 2,4 2,4 52,2 

Tiranë 3403 45,5 45,5 97,7 

Vorë 172 2,3 2,3 100,0 

Total 7480 100,0 100,0  

 

 

ZVA-të e DRAP-it Fier: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Delvinë-Finiq 117 2,8 2,8 2,8 

Divjakë 304 7,3 7,3 10,1 

Fier 1197 28,6 28,6 38,6 

Gjirokastër-Libohovë-Dropull 157 3,7 3,7 42,4 

Lushnjë 664 15,9 15,9 58,3 

Mallakastër 142 3,4 3,4 61,6 

Patos 153 3,7 3,7 65,3 

Përmet-Këlcyrë 163 3,9 3,9 69,2 

Roskovec 167 4,0 4,0 73,2 

Sarandë-Konispol 170 4,1 4,1 77,2 

Selenicë 195 4,7 4,7 81,9 

Tepelenë 149 3,6 3,6 85,5 

Vlorë-Himarë 609 14,5 14,5 100,0 

Total 4187 100,0 100,0  

 

 

 

 



ZVA-të e DRAP-it Lezhë: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Has 117 3,6 3,6 3,6 

Kukës 607 18,8 18,8 22,4 

Kurbin 340 10,5 10,5 33,0 

Lezhë 556 17,2 17,2 50,2 

Malësi e Madhe 221 6,9 6,9 57,1 

Mirditë 103 3,2 3,2 60,3 

Pukë-Fushë Arrëz 106 3,3 3,3 63,6 

Shkodër 867 26,9 26,9 90,4 

Tropojë 103 3,2 3,2 93,6 

Vau i Dejës 205 6,4 6,4 100,0 

Total 3225 100,0 100,0  

 

 

ZVA-të e DRAP-it Korçë: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Belsh 174 3,2 3,2 3,2 

Berat 224 4,2 4,2 7,4 

Cërrik 286 5,3 5,3 12,7 

Devoll 212 3,9 3,9 16,6 

Elbasan 1247 23,1 23,1 39,7 

Gramsh 194 3,6 3,6 43,3 

Kolonjë 33 ,6 ,6 43,9 

Korçë-Pustec 514 9,5 9,5 53,4 

Kuçovë 221 4,1 4,1 57,5 

Librazhd 343 6,4 6,4 63,9 

Maliq 233 4,3 4,3 68,2 

Peqin 207 3,8 3,8 72,1 

Pogradec 731 13,5 13,5 85,6 

Përrenjas 345 6,4 6,4 92,0 

Skrapar-Poliçan 170 3,2 3,2 95,1 

Ura Vajgurore 262 4,9 4,9 100,0 

Total 5396 100,0 100,0  

 

 

 

 



Zona ku ndodhet shkolla ku jepni mësim, është: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Urbane 10523 51,9 51,9 51,9 

Rurale 9765 48,1 48,1 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Lloji i institucionit ku punoni, është: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Arsim parashkollor 

(kopsht/klasë përgatitore) 

291 1,4 1,4 1,4 

Gjimnaz 2652 13,1 13,1 14,5 

Shkollë 9-vjeçare 12307 60,7 60,7 75,2 

Shkollë e mesme e bashkuar 2644 13,0 13,0 88,2 

Shkollë fillore 1215 6,0 6,0 94,2 

Shkollë me drejtim të 

orientuar artistik 

99 ,5 ,5 94,7 

Shkollë me drejtim të 

orientuar gjuhësor 

57 ,3 ,3 95,0 

Shkollë me drejtim të 

orientuar sportiv 

23 ,1 ,1 95,1 

Shkollë me kohë të shkurtuar 24 ,1 ,1 95,2 

Shkollë për arsimin e mesëm 

të ulët 

833 4,1 4,1 99,3 

Shkollë profesionale 98 ,5 ,5 99,8 

Shkollë speciale 45 ,2 ,2 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

  



 

Cikli ku jepni mësim, është: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Arsimi fillor 6230 30,7 30,7 30,7 

Arsimi i mesëm i lartë 3779 18,6 18,6 49,3 

Arsimi i mesëm i ulët 8714 43,0 43,0 92,3 

Arsimi i mesëm i ulët + 

arsimi i mesëm i lartë 

795 3,9 3,9 96,2 

Arsimi parashkollor 493 2,4 2,4 98,6 

Arsimi profesional 64 ,3 ,3 99,0 

Arsimi special 164 ,8 ,8 99,8 

Kultura artistike 27 ,1 ,1 99,9 

Kultura sportive 22 ,1 ,1 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

Gjinia juaj: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Femër 16191 79,8 79,8 79,8 

Mashkull 4097 20,2 20,2 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Vite pune në arsim: 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Vite pune në arsim: 20288 0 45 16,09 10,194 

Valid N (listëise) 20288     

 

 

Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Nuk kam kategori 4777 23,5 23,5 23,5 

Mësues mjeshtër (Kategoria 

I) 

5973 29,4 29,4 53,0 

Mësues specialist (Kategoria 

II) 

6369 31,4 31,4 84,4 

Mësues i kualifikuar 

(Kategoria III) 

3169 15,6 15,6 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  



Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Nuk kam kategori 4775 23,5 23,5 23,5 

Dobët 11 ,1 ,1 23,6 

Mjaftueshëm 340 1,7 1,7 25,3 

Mirë 6685 33,0 33,0 58,2 

Shumë mirë 7398 36,5 36,5 94,7 

Shkëlqyeshëm 1079 5,3 5,3 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Lënda/profili ku jepni mësim: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Anglisht 1507 7,4 7,4 7,4 

Arsim fillor 5902 29,1 29,1 36,5 

Arsim parashkollor 472 2,3 2,3 38,8 

Arsim profesional 48 ,2 ,2 39,1 

Arsim special 298 1,5 1,5 40,6 

Art pamor 106 ,5 ,5 41,1 

Art pamor (shkolla artistike) 27 ,1 ,1 41,2 

Balet (shkolla artistike) 6 ,0 ,0 41,2 

Biologji 1140 5,6 5,6 46,9 

Edukim fizik, sporte dhe 

shëndet 

1171 5,8 5,8 52,6 

Ekonomi 68 ,3 ,3 53,0 

Fizikë 623 3,1 3,1 56,0 

Frëngjisht 300 1,5 1,5 57,5 

Greqisht 16 ,1 ,1 57,6 

Gjeografi 1041 5,1 5,1 62,7 

Gjermanisht 44 ,2 ,2 62,9 

Gjuhë shqipe dhe letërsi 2584 12,7 12,7 75,7 

Histori 1069 5,3 5,3 80,9 

Italisht 209 1,0 1,0 82,0 

Kimi 567 2,8 2,8 84,8 

Maqedonisht 4 ,0 ,0 84,8 

Matematikë 1960 9,7 9,7 94,4 

Mësues ndihmës 377 1,9 1,9 96,3 

Muzikë 206 1,0 1,0 97,3 



Muzikë (shkolla artistike) 23 ,1 ,1 97,4 

Shkenca sociale 222 1,1 1,1 98,5 

TIK 193 1,0 1,0 99,5 

Tjetër 105 ,5 ,5 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

A keni përfituar certifikatë me kredite gjatë vitit 2020? 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Po 12196 60,1 60,1 60,1 

Jo 8092 39,9 39,9 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Trajnimet me kredite që keni ndjekur, janë ofruar nga: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid  8092 39,9 39,9 39,9 

Agjencitë trajnuese të 

akredituara 

8482 41,8 41,8 81,7 

ASCAP 2261 11,1 11,1 92,8 

Tjetër 573 2,8 2,8 95,7 

Universitetet 880 4,3 4,3 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 1 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 2078 10,2 10,2 10,2 

E pasaktë 18210 89,8 89,8 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

 

 

 

 



Pyetja 2 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 7559 37,3 37,3 37,3 

E pasaktë 12729 62,7 62,7 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 3 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 12742 62,8 62,8 62,8 

E pasaktë 7546 37,2 37,2 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 4 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 8448 41,6 41,6 41,6 

E pasaktë 11840 58,4 58,4 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 5 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 4812 23,7 23,7 23,7 

E pasaktë 15476 76,3 76,3 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 6 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 1169 5,8 5,8 5,8 

E pasaktë 19119 94,2 94,2 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 



 

Pyetja 7 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 9316 45,9 45,9 45,9 

E pasaktë 10972 54,1 54,1 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 8 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 9512 46,9 46,9 46,9 

E pasaktë 10776 53,1 53,1 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 9 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 1823 9,0 9,0 9,0 

E pasaktë 18465 91,0 91,0 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 10 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 13929 68,7 68,7 68,7 

E pasaktë 6359 31,3 31,3 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 11 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 2186 10,8 10,8 10,8 

E pasaktë 18102 89,2 89,2 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  



 

Pyetja 12 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 13740 67,7 67,7 67,7 

E pasaktë 6548 32,3 32,3 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 13 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 4713 23,2 23,2 23,2 

E pasaktë 15575 76,8 76,8 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 14 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 4516 22,3 22,3 22,3 

E pasaktë 15772 77,7 77,7 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 15 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 7778 38,3 38,3 38,3 

E pasaktë 12510 61,7 61,7 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 16 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 14845 73,2 73,2 73,2 

E pasaktë 5443 26,8 26,8 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 



 

Pyetja 17 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 4308 21,2 21,2 21,2 

E pasaktë 15980 78,8 78,8 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 18 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 1679 8,3 8,3 8,3 

E pasaktë 18609 91,7 91,7 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 19 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 4373 21,6 21,6 21,6 

E pasaktë 15915 78,4 78,4 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 20 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 4522 22,3 22,3 22,3 

E pasaktë 15766 77,7 77,7 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 21 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 2015 9,9 9,9 9,9 

E pasaktë 18273 90,1 90,1 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  



 

 

Pyetja 22 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 553 2,7 2,7 2,7 

E pasaktë 19735 97,3 97,3 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 23 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 999 4,9 4,9 4,9 

E pasaktë 19289 95,1 95,1 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 24 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 2112 10,4 10,4 10,4 

E pasaktë 18176 89,6 89,6 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 25 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 9565 47,1 47,1 47,1 

E pasaktë 10723 52,9 52,9 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

 

 

 

 



 

Pyetja 26 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 1949 9,6 9,6 9,6 

E pasaktë 18339 90,4 90,4 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 27 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 8202 40,4 40,4 40,4 

E pasaktë 12086 59,6 59,6 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 28 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 4548 22,4 22,4 22,4 

E pasaktë 15740 77,6 77,6 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 29 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 12439 61,3 61,3 61,3 

E pasaktë 7849 38,7 38,7 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pyetja 30 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid E saktë 8998 44,4 44,4 44,4 

E pasaktë 11290 55,6 55,6 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  



 

 

Pikët totale të fituara nga pjesëmarrësit 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 1 1 ,0 ,0 ,0 

3 3 ,0 ,0 ,0 

4 12 ,1 ,1 ,1 

5 45 ,2 ,2 ,3 

6 74 ,4 ,4 ,7 

7 96 ,5 ,5 1,1 

8 85 ,4 ,4 1,6 

9 124 ,6 ,6 2,2 

10 127 ,6 ,6 2,8 

11 180 ,9 ,9 3,7 

12 254 1,3 1,3 4,9 

13 387 1,9 1,9 6,8 

14 504 2,5 2,5 9,3 

15 711 3,5 3,5 12,8 

16 975 4,8 4,8 17,6 

17 1236 6,1 6,1 23,7 

18 1542 7,6 7,6 31,3 

19 1843 9,1 9,1 40,4 

20 1876 9,2 9,2 49,7 

21 1884 9,3 9,3 58,9 

22 1563 7,7 7,7 66,7 

23 1253 6,2 6,2 72,8 

24 940 4,6 4,6 77,5 

25 636 3,1 3,1 80,6 

26 485 2,4 2,4 83,0 

27 475 2,3 2,3 85,3 

28 536 2,6 2,6 88,0 

29 840 4,1 4,1 92,1 

30 1601 7,9 7,9 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

 

 



Pikët e  fituara në fushën “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I 

KURRIKULËS ME KOMPETENCA” 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 0 26 ,1 ,1 ,1 

1 150 ,7 ,7 ,9 

2 415 2,0 2,0 2,9 

3 1120 5,5 5,5 8,4 

4 2376 11,7 11,7 20,1 

5 3493 17,2 17,2 37,4 

6 3877 19,1 19,1 56,5 

7 3284 16,2 16,2 72,7 

8 2349 11,6 11,6 84,2 

9 3198 15,8 15,8 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pikët e  fituara në fushën “MËSIMDHËNIA DHE TË 

NXËNIT” 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 0 55 ,3 ,3 ,3 

1 256 1,3 1,3 1,5 

2 728 3,6 3,6 5,1 

3 1548 7,6 7,6 12,8 

4 2780 13,7 13,7 26,5 

5 4267 21,0 21,0 47,5 

6 4695 23,1 23,1 70,6 

7 2282 11,2 11,2 81,9 

8 1150 5,7 5,7 87,5 

9 2527 12,5 12,5 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

  



 

Pikët e  fituara në fushën “ETIKA DHE KOMUNIKIMI” 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 0 191 ,9 ,9 ,9 

1 190 ,9 ,9 1,9 

2 206 1,0 1,0 2,9 

3 532 2,6 2,6 5,5 

4 2020 10,0 10,0 15,5 

5 6018 29,7 29,7 45,1 

6 11131 54,9 54,9 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Pikët e  fituara në fushën “GJITHËPËRFSHIRJA PËR 

ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 0 137 ,7 ,7 ,7 

1 923 4,5 4,5 5,2 

2 3127 15,4 15,4 20,6 

3 5077 25,0 25,0 45,7 

4 4785 23,6 23,6 69,2 

5 2955 14,6 14,6 83,8 

6 3284 16,2 16,2 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

TOTALI 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Niveli 1 (Të pakënaqshme) 567 2,8 2,8 2,8 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

4247 20,9 20,9 23,7 

Niveli 3 (Të kënaqshme) 10901 53,7 53,7 77,5 

Niveli 4 (Shumë të kënaqshme) 4573 22,5 22,5 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 



FUSHA  “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I KURRIKULËS ME KOMPETENCA” 

(TOTALI) 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Niveli 1 (Të pakënaqshme) 1711 8,4 8,4 8,4 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

5869 28,9 28,9 37,4 

Niveli 3 (Të kënaqshme) 7161 35,3 35,3 72,7 

Niveli 4 (Shumë të kënaqshme) 5547 27,3 27,3 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

FUSHA “MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT” (TOTALI) 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Niveli 1 (Të pakënaqshme) 2587 12,8 12,8 12,8 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

7047 34,7 34,7 47,5 

Niveli 3 (Të kënaqshme) 6977 34,4 34,4 81,9 

Niveli 4 (Shumë të kënaqshme) 3677 18,1 18,1 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

FUSHA “ETIKA DHE KOMUNIKIMI” (TOTALI) 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Niveli 1 (Të pakënaqshme) 587 2,9 2,9 2,9 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

2552 12,6 12,6 15,5 

Niveli 3 (Të kënaqshme) 6018 29,7 29,7 45,1 

Niveli 4 (Shumë të kënaqshme) 11131 54,9 54,9 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

  



FUSHA “GJITHËPËRFSHIRJA PËR ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” (TOTALI) 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Niveli 1 (Të pakënaqshme) 4187 20,6 20,6 20,6 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

9862 48,6 48,6 69,2 

Niveli 3 (Të kënaqshme) 2955 14,6 14,6 83,8 

Niveli 4 (Shumë të kënaqshme) 3284 16,2 16,2 100,0 

Total 20288 100,0 100,0  

 

 

Totali në nivel * DRAP Crosstabulation 

 

DRAP 

Total Durrës Fier Lezhë Korçë 

Tatali në nivel Niveli 1 (Të 

pakënaqshme) 

Count 206 104 118 139 567 

% of Total 1,0% 0,5% 0,6% 0,7% 2,8% 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

Count 1517 843 753 1134 4247 

% of Total 7,5% 4,2% 3,7% 5,6% 20,9% 

Niveli 3 (Të kënaqshme) Count 4103 2234 1664 2900 10901 

% of Total 20,2% 11,0% 8,2% 14,3% 53,7% 

Niveli 4 (Shumë të 

kënaqshme) 

Count 1654 1006 690 1223 4573 

% of Total 8,2% 5,0% 3,4% 6,0% 22,5% 

Total Count 7480 4187 3225 5396 20288 

% of Total 36,9% 20,6% 15,9% 26,6% 100,0% 

 

  



 

FUSHA  “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I KURRIKULËS ME KOMPETENCA” * 

DRAP Crosstabulation 

 

DRAP 

Total Durrës Fier Lezhë Korçë 

FUSHA  “PLANIFIKIMI 

DHE ZBATIMI I 

KURRIKULËS ME 

KOMPETENCA” 

Të pakënaqshme Count 628 379 296 408 1711 

% of 

Total 

3,1% 1,9% 1,5% 2,0% 8,4% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Count 2161 1177 977 1554 5869 

% of 

Total 

10,7% 5,8% 4,8% 7,7% 28,9% 

Të kënaqshme Count 2673 1480 1094 1914 7161 

% of 

Total 

13,2% 7,3% 5,4% 9,4% 35,3% 

Shumë të kënaqshme Count 2018 1151 858 1520 5547 

% of 

Total 

9,9% 5,7% 4,2% 7,5% 27,3% 

Total Count 7480 4187 3225 5396 20288 

% of 

Total 

36,9% 20,6% 15,9% 26,6% 100,0% 

 

 

FUSHA “MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT” * DRAP Crosstabulation 

 

DRAP 

Total Durrës Fier Lezhë Korçë 

FUSHA 

“MËSIMDHËNIA DHE 

TË NXËNIT” 

Të pakënaqshme Count 927 537 480 643 2587 

% of 

Total 

4,6% 2,6% 2,4% 3,2% 12,8% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Count 2560 1402 1173 1912 7047 

% of 

Total 

12,6% 6,9% 5,8% 9,4% 34,7% 

Të kënaqshme Count 2659 1455 995 1868 6977 

% of 

Total 

13,1% 7,2% 4,9% 9,2% 34,4% 

Shumë të kënaqshme Count 1334 793 577 973 3677 

% of 

Total 

6,6% 3,9% 2,8% 4,8% 18,1% 

Total Count 7480 4187 3225 5396 20288 

% of 

Total 

36,9% 20,6% 15,9% 26,6% 100,0% 

 



 

FUSHA “ETIKA DHE KOMUNIKIMI” * DRAP Crosstabulation 

 

DRAP 

Total Durrës Fier Lezhë Korçë 

FUSHA “ETIKA DHE 

KOMUNIKIMI” 

Të pakënaqshme Count 228 102 109 148 587 

% of 

Total 

1,1% 0,5% 0,5% 0,7% 2,9% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Count 879 484 489 700 2552 

% of 

Total 

4,3% 2,4% 2,4% 3,5% 12,6% 

Të kënaqshme Count 2128 1282 927 1681 6018 

% of 

Total 

10,5% 6,3% 4,6% 8,3% 29,7% 

Shumë të kënaqshme Count 4245 2319 1700 2867 11131 

% of 

Total 

20,9% 11,4% 8,4% 14,1% 54,9% 

Total Count 7480 4187 3225 5396 20288 

% of 

Total 

36,9% 20,6% 15,9% 26,6% 100,0% 

 

 

FUSHA “GJITHËPËRFSHIRJA PËR ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” * DRAP 

Crosstabulation 

 

DRAP 

Total Durrës Fier Lezhë Korçë 

FUSHA 

“GJITHËPËRFSHIRJA 

PËR ZHVILLIMIN E 

SHKOLLËS” 

Të pakënaqshme Count 1552 791 728 1116 4187 

% of 

Total 

7,6% 3,9% 3,6% 5,5% 20,6% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Count 3707 2037 1527 2591 9862 

% of 

Total 

18,3% 10,0% 7,5% 12,8% 48,6% 

Të kënaqshme Count 1063 625 441 826 2955 

% of 

Total 

5,2% 3,1% 2,2% 4,1% 14,6% 

Shumë të kënaqshme Count 1158 734 529 863 3284 

% of 

Total 

5,7% 3,6% 2,6% 4,3% 16,2% 

Total Count 7480 4187 3225 5396 20288 

% of 

Total 

36,9% 20,6% 15,9% 26,6% 100,0% 

 



 

 

Totali në nivel * Shkolla ku ushtroni profesionin, është: Crosstabulation 

 

Shkolla ku ushtroni profesionin, 

është: 

Total Publike Private 

Tatali në nivel Niveli 1 (Të pakënaqshme) Count 539 28 567 

% of Total 2,7% 0,1% 2,8% 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

Count 4162 85 4247 

% of Total 20,5% 0,4% 20,9% 

Niveli 3 (Të kënaqshme) Count 10570 331 10901 

% of Total 52,1% 1,6% 53,7% 

Niveli 4 (Shumë të 

kënaqshme) 

Count 4434 139 4573 

% of Total 21,9% 0,7% 22,5% 

Total Count 19705 583 20288 

% of Total 97,1% 2,9% 100,0% 

 

 

FUSHA  “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I KURRIKULËS ME KOMPETENCA” * 

Shkolla ku ushtroni profesionin, është: Crosstabulation 

 

Shkolla ku ushtroni profesionin, 

është: 

Total Publike Private 

FUSHA  “PLANIFIKIMI 

DHE ZBATIMI I 

KURRIKULËS ME 

KOMPETENCA” 

Të pakënaqshme Count 1658 53 1711 

% of Total 8,2% 0,3% 8,4% 

Ka nevojë për përmirësim Count 5700 169 5869 

% of Total 28,1% 0,8% 28,9% 

Të kënaqshme Count 6946 215 7161 

% of Total 34,2% 1,1% 35,3% 

Shumë të kënaqshme Count 5401 146 5547 

% of Total 26,6% 0,7% 27,3% 

Total Count 19705 583 20288 

% of Total 97,1% 2,9% 100,0% 

 

 

  



 

FUSHA “MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT” * Shkolla ku ushtroni profesionin, 

është: Crosstabulation 

 

Shkolla ku ushtroni profesionin, 

është: 

Total Publike Private 

FUSHA “MËSIMDHËNIA 

DHE TË NXËNIT” 

Të pakënaqshme Count 2515 72 2587 

% of Total 12,4% 0,4% 12,8% 

Ka nevojë për përmirësim Count 6874 173 7047 

% of Total 33,9% 0,9% 34,7% 

Të kënaqshme Count 6755 222 6977 

% of Total 33,3% 1,1% 34,4% 

Shumë të kënaqshme Count 3561 116 3677 

% of Total 17,6% 0,6% 18,1% 

Total Count 19705 583 20288 

% of Total 97,1% 2,9% 100,0% 

 

 

FUSHA “ETIKA DHE KOMUNIKIMI” * Shkolla ku ushtroni profesionin, është: 

Crosstabulation 

 

Shkolla ku ushtroni profesionin, 

është: 

Total Publike Private 

FUSHA “ETIKA DHE 

KOMUNIKIMI” 

Të pakënaqshme Count 552 35 587 

% of Total 2,7% 0,2% 2,9% 

Ka nevojë për përmirësim Count 2495 57 2552 

% of Total 12,3% 0,3% 12,6% 

Të kënaqshme Count 5860 158 6018 

% of Total 28,9% 0,8% 29,7% 

Shumë të kënaqshme Count 10798 333 11131 

% of Total 53,2% 1,6% 54,9% 

Total Count 19705 583 20288 

% of Total 97,1% 2,9% 100,0% 

 

  



 

FUSHA “GJITHËPËRFSHIRJA PËR ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” * Shkolla ku 

ushtroni profesionin, është: Crosstabulation 

 

Shkolla ku ushtroni profesionin, 

është: 

Total Publike Private 

FUSHA 

“GJITHËPËRFSHIRJA 

PËR ZHVILLIMIN E 

SHKOLLËS” 

Të pakënaqshme Count 4070 117 4187 

% of Total 20,1% 0,6% 20,6% 

Ka nevojë për përmirësim Count 9598 264 9862 

% of Total 47,3% 1,3% 48,6% 

Të kënaqshme Count 2849 106 2955 

% of Total 14,0% 0,5% 14,6% 

Shumë të kënaqshme Count 3188 96 3284 

% of Total 15,7% 0,5% 16,2% 

Total Count 19705 583 20288 

% of Total 97,1% 2,9% 100,0% 

 

 

Totali në nivel * Zona ku ndodhet shkolla ku jepni mësim, është: 

Crosstabulation 

 

Zona ku ndodhet shkolla ku jepni 

mësim, është: 

Total Urbane Rurale 

Tatali në nivel Niveli 1 (Të pakënaqshme) Count 306 261 567 

% of Total 1,5% 1,3% 2,8% 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

Count 2016 2231 4247 

% of Total 9,9% 11,0% 20,9% 

Niveli 3 (Të kënaqshme) Count 5820 5081 10901 

% of Total 28,7% 25,0% 53,7% 

Niveli 4 (Shumë të 

kënaqshme) 

Count 2381 2192 4573 

% of Total 11,7% 10,8% 22,5% 

Total Count 10523 9765 20288 

% of Total 51,9% 48,1% 100,0% 

 

 

FUSHA  “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I KURRIKULËS ME KOMPETENCA” * 

Zona ku ndodhet shkolla ku jepni mësim, është: Crosstabulation 

 

Zona ku ndodhet shkolla ku 

jepni mësim, është: 

Total Urbane Rurale 



FUSHA  “PLANIFIKIMI 

DHE ZBATIMI I 

KURRIKULËS ME 

KOMPETENCA” 

Të pakënaqshme Count 837 874 1711 

% of Total 4,1% 4,3% 8,4% 

Ka nevojë për përmirësim Count 2915 2954 5869 

% of Total 14,4% 14,6% 28,9% 

Të kënaqshme Count 3876 3285 7161 

% of Total 19,1% 16,2% 35,3% 

Shumë të kënaqshme Count 2895 2652 5547 

% of Total 14,3% 13,1% 27,3% 

Total Count 10523 9765 20288 

% of Total 51,9% 48,1% 100,0% 

 

 

FUSHA “MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT” * Zona ku ndodhet shkolla ku jepni 

mësim, është: Crosstabulation 

 

Zona ku ndodhet shkolla ku 

jepni mësim, është: 

Total Urbane Rurale 

FUSHA “MËSIMDHËNIA 

DHE TË NXËNIT” 

Të pakënaqshme Count 1259 1328 2587 

% of Total 6,2% 6,5% 12,8% 

Ka nevojë për përmirësim Count 3582 3465 7047 

% of Total 17,7% 17,1% 34,7% 

Të kënaqshme Count 3821 3156 6977 

% of Total 18,8% 15,6% 34,4% 

Shumë të kënaqshme Count 1861 1816 3677 

% of Total 9,2% 9,0% 18,1% 

Total Count 10523 9765 20288 

% of Total 51,9% 48,1% 100,0% 

 

  



 

FUSHA “ETIKA DHE KOMUNIKIMI” * Zona ku ndodhet shkolla ku jepni mësim, 

është: Crosstabulation 

 

Zona ku ndodhet shkolla ku 

jepni mësim, është: 

Total Urbane Rurale 

FUSHA “ETIKA DHE 

KOMUNIKIMI” 

Të pakënaqshme Count 313 274 587 

% of Total 1,5% 1,4% 2,9% 

Ka nevojë për përmirësim Count 1184 1368 2552 

% of Total 5,8% 6,7% 12,6% 

Të kënaqshme Count 3067 2951 6018 

% of Total 15,1% 14,5% 29,7% 

Shumë të kënaqshme Count 5959 5172 11131 

% of Total 29,4% 25,5% 54,9% 

Total Count 10523 9765 20288 

% of Total 51,9% 48,1% 100,0% 

 

 

FUSHA “GJITHËPËRFSHIRJA PËR ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” * Zona ku 

ndodhet shkolla ku jepni mësim, është: Crosstabulation 

 

Zona ku ndodhet shkolla ku 

jepni mësim, është: 

Total Urbane Rurale 

FUSHA 

“GJITHËPËRFSHIRJA 

PËR ZHVILLIMIN E 

SHKOLLËS” 

Të pakënaqshme Count   2207 1980 4187 

% of Total 10,9% 9,8% 20,6% 

Ka nevojë për përmirësim Count 5143 4719 9862 

% of Total 25,3% 23,3% 48,6% 

Të kënaqshme Count 1533 1422 2955 

% of Total 7,6% 7,0% 14,6% 

Shumë të kënaqshme Count 1640 1644 3284 

% of Total 8,1% 8,1% 16,2% 

Total Count 10523 9765 20288 

% of Total 51,9% 48,1% 100,0% 

 

  



 

Totali në nivel * Gjinia juaj: Crosstabulation 

 

Gjinia juaj: 

Total Femër Mashkull 

Tatali në nivel Niveli 1 (Të pakënaqshme) Count 312 255 567 

% of Total 1,5% 1,3% 2,8% 

Niveli 2 (Ka nevojë për 

përmirësim) 

Count 3201 1046 4247 

% of Total 15,8% 5,2% 20,9% 

Niveli 3 (Të kënaqshme) Count 9013 1888 10901 

% of Total 44,4% 9,3% 53,7% 

Niveli 4 (Shumë të kënaqshme) Count 3665 908 4573 

% of Total 18,1% 4,5% 22,5% 

Total Count 16191 4097 20288 

% of Total 79,8% 20,2% 100,0% 

 

 

FUSHA  “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I KURRIKULËS ME KOMPETENCA” * 

Gjinia juaj: Crosstabulation 

 

Gjinia juaj: 

Total Femër Mashkull 

FUSHA  “PLANIFIKIMI DHE 

ZBATIMI I KURRIKULËS 

ME KOMPETENCA” 

Të pakënaqshme Count 1160 551 1711 

% of Total 5,7% 2,7% 8,4% 

Ka nevojë për përmirësim Count 4600 1269 5869 

% of Total 22,7% 6,3% 28,9% 

Të kënaqshme Count 5914 1247 7161 

% of Total 29,2% 6,1% 35,3% 

Shumë të kënaqshme Count 4517 1030 5547 

% of Total 22,3% 5,1% 27,3% 

Total Count 16191 4097 20288 

% of Total 79,8% 20,2% 100,0% 

 

  



 

FUSHA “MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT” * Gjinia juaj: Crosstabulation 

 

Gjinia juaj: 

Total Femër Mashkull 

FUSHA “MËSIMDHËNIA 

DHE TË NXËNIT” 

Të pakënaqshme Count 1807 780 2587 

% of Total 8,9% 3,8% 12,8% 

Ka nevojë për përmirësim Count 5650 1397 7047 

% of Total 27,8% 6,9% 34,7% 

Të kënaqshme Count 5815 1162 6977 

% of Total 28,7% 5,7% 34,4% 

Shumë të kënaqshme Count 2919 758 3677 

% of Total 14,4% 3,7% 18,1% 

Total Count 16191 4097 20288 

% of Total 79,8% 20,2% 100,0% 

 

 

FUSHA “ETIKA DHE KOMUNIKIMI” * Gjinia juaj: Crosstabulation 

 

Gjinia juaj: 

Total Femër Mashkull 

FUSHA “ETIKA DHE 

KOMUNIKIMI” 

Të pakënaqshme Count 313 274 587 

% of Total 1,5% 1,4% 2,9% 

Ka nevojë për përmirësim Count 1813 739 2552 

% of Total 8,9% 3,6% 12,6% 

Të kënaqshme Count 4825 1193 6018 

% of Total 23,8% 5,9% 29,7% 

Shumë të kënaqshme Count 9240 1891 11131 

% of Total 45,5% 9,3% 54,9% 

Total Count 16191 4097 20288 

% of Total 79,8% 20,2% 100,0% 

 

  



FUSHA “GJITHËPËRFSHIRJA PËR ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” * Gjinia juaj: 

Crosstabulation 

 

Gjinia juaj: 

Total Femër Mashkull 

FUSHA 

“GJITHËPËRFSHIRJA PËR 

ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” 

Të pakënaqshme Count 3303 884 4187 

% of Total 16,3% 4,4% 20,6% 

Ka nevojë për përmirësim Count 7945 1917 9862 

% of Total 39,2% 9,4% 48,6% 

Të kënaqshme Count 2329 626 2955 

% of Total 11,5% 3,1% 14,6% 

Shumë të kënaqshme Count 2614 670 3284 

% of Total 12,9% 3,3% 16,2% 

Total Count 16191 4097 20288 

% of Total 79,8% 20,2% 100,0% 

 

 

Totali në nivel * Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: Crosstabulation 

 

Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: Total 

Nuk kam 

kategori 

Mësues 

mjeshtër 

(Kategoria 

I) 

Mësues 

specialist 

(Kategoria 

II) 

Mësues i 

kualifikuar 

(Kategoria 

III)  

Tatali në nivel Niveli 1 (Të 

pakënaqshme) 

Count 205 148 119 95 567 

% of 

Total 

1,0% 0,7% 0,6% 0,5% 2,8% 

Niveli 2 (Ka 

nevojë për 

përmirësim) 

Count 1263 1237 1045 702 4247 

% of 

Total 

6,2% 6,1% 5,2% 3,5% 20,9% 

Niveli 3 (Të 

kënaqshme) 

Count 2342 3279 3569 1711 10901 

% of 

Total 

11,5% 16,2% 17,6% 8,4% 53,7% 

Niveli 4 

(Shumë të 

kënaqshme) 

Count 967 1309 1636 661 4573 

% of 

Total 

4,8% 6,5% 8,1% 3,3% 22,5% 

Total Count 4777 5973 6369 3169 20288 

% of 

Total 

23,5% 29,4% 31,4% 15,6% 100,0% 

 

  



 

FUSHA  “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I KURRIKULËS ME KOMPETENCA” * 

Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: Crosstabulation 

 

Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: Total 

Nuk kam 

kategori 

Mësues 

mjeshtër 

(Kategoria I) 

Mësues 

specialist 

(Kategoria 

II) 

Mësues i 

kualifikuar 

(Kategoria 

III)  

FUSHA  

“PLANIFIKIMI 

DHE ZBATIMI I 

KURRIKULËS 

ME 

KOMPETENCA” 

Të 

pakënaqshme 

Count 621 458 352 280 1711 

% of Total 3,1% 2,3% 1,7% 1,4% 8,4% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Count 1624 1665 1666 914 5869 

% of Total 8,0% 8,2% 8,2% 4,5% 28,9% 

Të kënaqshme Count 1450 2217 2349 1145 7161 

% of Total 7,1% 10,9% 11,6% 5,6% 35,3% 

Shumë të 

kënaqshme 

Count 1082 1633 2002 830 5547 

% of Total 5,3% 8,0% 9,9% 4,1% 27,3% 

Total Count 4777 5973 6369 3169 20288 

% of Total 23,5% 29,4% 31,4% 15,6% 100,0% 

 

 

FUSHA “MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT” * Kategoria juaj e fundit e 

kualifikimit: Crosstabulation 

 

Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: Total 

Nuk 

kam 

kategori 

Mësues 

mjeshtër 

(Kategoria 

I) 

Mësues 

specialist 

(Kategoria 

II) 

Mësues i 

kualifikuar 

(Kategoria 

III)  

FUSHA 

“MËSIMDHËNIA 

DHE TË 

NXËNIT” 

Të pakënaqshme Count 793 735 628 431 2587 

% of Total 3,9% 3,6% 3,1% 2,1% 12,8% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Count 1592 2265 2091 1099 7047 

% of Total 7,8% 11,2% 10,3% 5,4% 34,7% 

Të kënaqshme Count 1549 1978 2354 1096 6977 

% of Total 7,6% 9,7% 11,6% 5,4% 34,4% 

Shumë të 

kënaqshme 

Count 843 995 1296 543 3677 

% of Total 4,2% 4,9% 6,4% 2,7% 18,1% 

Total Count 4777 5973 6369 3169 20288 

% of Total 23,5% 29,4% 31,4% 15,6% 100,0% 

 

 



FUSHA “ETIKA DHE KOMUNIKIMI” * Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: 

Crosstabulation 

 

Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: Total 

Nuk kam 

kategori 

Mësues 

mjeshtër 

(Kategoria I) 

Mësues 

specialist 

(Kategoria 

II) 

Mësues i 

kualifikuar 

(Kategoria III)  

FUSHA 

“ETIKA DHE 

KOMUNIKIMI” 

Të 

pakënaqshme 

Count 211 157 110 109 587 

% of Total 1,0% 0,8% 0,5% 0,5% 2,9% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Count 710 794 656 392 2552 

% of Total 3,5% 3,9% 3,2% 1,9% 12,6% 

Të 

kënaqshme 

Count 1426 1780 1907 905 6018 

% of Total 7,0% 8,8% 9,4% 4,5% 29,7% 

Shumë të 

kënaqshme 

Count 2430 3242 3696 1763 11131 

% of Total 12,0% 16,0% 18,2% 8,7% 54,9% 

Total Count 4777 5973 6369 3169 20288 

% of Total 23,5% 29,4% 31,4% 15,6% 100,0% 

 

 

 

 

FUSHA “GJITHËPËRFSHIRJA PËR ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” * Kategoria 

juaj e fundit e kualifikimit: Crosstabulation 

 

Kategoria juaj e fundit e kualifikimit: Total 

Nuk kam 

kategori 

Mësues 

mjeshtër 

(Kategoria 

I) 

Mësues 

specialist 

(Kategoria 

II) 

Mësues i 

kualifikuar 

(Kategoria 

III)  

FUSHA 

“GJITHËPËRFSHIRJA 

PËR ZHVILLIMIN E 

SHKOLLËS” 

Të 

pakënaqshme 

Count 1135 1161 1179 712 4187 

% of Total 5,6% 5,7% 5,8% 3,5% 20,6% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Count 2291 3033 3008 1530 9862 

% of Total 11,3% 14,9% 14,8% 7,5% 48,6% 

Të kënaqshme Count 652 847 1010 446 2955 

% of Total 3,2% 4,2% 5,0% 2,2% 14,6% 

Shumë të 

kënaqshme 

Count 699 932 1172 481 3284 

% of Total 3,4% 4,6% 5,8% 2,4% 16,2% 

Total Count 4777 5973 6369 3169 20288 

% of Total 23,5% 29,4% 31,4% 15,6% 100,0% 

 

 



Totali në nivel * Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është: 

Crosstabulation 

 

Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është: 

Total 

Nuk kam 

kategori Dobët Mjaftueshëm Mirë 

Shumë 

mirë Shkëlqyeshëm 

Tatali në 

nivel 

Niveli 1 (Të 

pakënaqshme) 

Count 205 2 17 173 130 40 567 

% of 

Total 

1,0% 0,0% 0,1% 0,9% 0,6% 0,2% 2,8% 

Niveli 2 (Ka 

nevojë për 

përmirësim) 

Count 1262 4 110 1568 1143 160 4247 

% of 

Total 

6,2% 0,0% 0,5% 7,7% 5,6% 0,8% 20,9% 

Niveli 3 (Të 

kënaqshme) 

Count 2341 2 142 3508 4306 602 10901 

% of 

Total 

11,5% 0,0% 0,7% 17,3% 21,2% 3,0% 53,7% 

Niveli 4 (Shumë 

të kënaqshme) 

Count 967 3 71 1436 1819 277 4573 

% of 

Total 

4,8% 0,0% 0,3% 7,1% 9,0% 1,4% 22,5% 

Total Count 4775 11 340 6685 7398 1079 20288 

% of 

Total 

23,5% 0,1% 1,7% 33,0% 36,5% 5,3% 100,0% 

 

 

FUSHA  “PLANIFIKIMI DHE ZBATIMI I KURRIKULËS ME KOMPETENCA” * 

Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është: Crosstabulation 

 

Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është: 

Total 

Nuk 

kam 

kategor

i 

Dobë

t 

Mjaftueshë

m Mirë 

Shum

ë mirë 

Shkëlqyeshë

m 

FUSHA  

“PLANIFIKIMI 

DHE ZBATIMI I 

KURRIKULËS 

ME 

KOMPETENCA

” 

Të 

pakënaqshm

e 

Coun

t 

620 3 51 531 429 77 1711 

% of 

Total 

3,1% 0,0% 0,3% 2,6% 2,1% 0,4% 8,4% 

Ka nevojë 

për 

përmirësim 

Coun

t 

1624 3 122 2104 1760 256 5869 

% of 

Total 

8,0% 0,0% 0,6% 10,4

% 

8,7% 1,3% 28,9% 

Të 

kënaqshme 

Coun

t 

1449 2 90 2336 2870 414 7161 

% of 

Total 

7,1% 0,0% 0,4% 11,5

% 

14,1% 2,0% 35,3% 



Shumë të 

kënaqshme 

Coun

t 

1082 3 77 1714 2339 332 5547 

% of 

Total 

5,3% 0,0% 0,4% 8,4% 11,5% 1,6% 27,3% 

Total Coun

t 

4775 11 340 6685 7398 1079 20288 

% of 

Total 

23,5% 0,1% 1,7% 33,0

% 

36,5% 5,3% 100,0

% 

 

 

FUSHA “MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT” * Vlerësimi në testimin e fundit të 

kualifikimit është: Crosstabulation 

 

Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është: 

Total 

Nuk 

kam 

kategor

i 

Dobë

t 

Mjaftueshë

m Mirë 

Shum

ë mirë 

Shkëlqyeshë

m 

FUSHA 

“MËSIMDHËNI

A DHE TË 

NXËNIT” 

Të 

pakënaqshm

e 

Coun

t 

793 6 79 929 667 113 2587 

% of 

Total 

3,9% 0,0% 0,4% 4,6% 3,3% 0,6% 12,8% 

Ka nevojë 

për 

përmirësim 

Coun

t 

1590 2 120 2519 2474 342 7047 

% of 

Total 

7,8% 0,0% 0,6% 12,4

% 

12,2% 1,7% 34,7% 

Të 

kënaqshme 

Coun

t 

1549 0 76 2041 2876 435 6977 

% of 

Total 

7,6% 0,0% 0,4% 10,1

% 

14,2% 2,1% 34,4% 

Shumë të 

kënaqshme 

Coun

t 

843 3 65 1196 1381 189 3677 

% of 

Total 

4,2% 0,0% 0,3% 5,9% 6,8% 0,9% 18,1% 

Total Coun

t 

4775 11 340 6685 7398 1079 20288 

% of 

Total 

23,5% 0,1% 1,7% 33,0

% 

36,5% 5,3% 100,0

% 

 

  



FUSHA “ETIKA DHE KOMUNIKIMI” * Vlerësimi në testimin e fundit të 

kualifikimit është: Crosstabulation 

 

Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është: 

Total 

Nuk 

kam 

kategor

i 

Dobë

t 

Mjaftueshë

m Mirë 

Shum

ë mirë 

Shkëlqyeshë

m 

FUSHA 

“ETIKA DHE 

KOMUNIKIMI

” 

Të 

pakënaqshm

e 

Coun

t 

211 2 11 180 139 44 587 

% of 

Total 

1,0% 0,0% 0,1% 0,9% 0,7% 0,2% 2,9% 

Ka nevojë për 

përmirësim 

Coun

t 

709 3 64 916 754 106 2552 

% of 

Total 

3,5% 0,0% 0,3% 4,5% 3,7% 0,5% 12,6% 

Të 

kënaqshme 

Coun

t 

1426 2 108 2085 2123 274 6018 

% of 

Total 

7,0% 0,0% 0,5% 10,3

% 

10,5% 1,4% 29,7% 

Shumë të 

kënaqshme 

Coun

t 

2429 4 157 3504 4382 655 11131 

% of 

Total 

12,0% 0,0% 0,8% 17,3

% 

21,6% 3,2% 54,9% 

Total Coun

t 

4775 11 340 6685 7398 1079 20288 

% of 

Total 

23,5% 0,1% 1,7% 33,0

% 

36,5% 5,3% 100,0

% 

 

  



FUSHA “GJITHËPËRFSHIRJA PËR ZHVILLIMIN E SHKOLLËS” * Vlerësimi në 

testimin e fundit të kualifikimit është: Crosstabulation 

 

Vlerësimi në testimin e fundit të kualifikimit është: 

Total 

Nuk 

kam 

katego

ri 

Dobë

t 

Mjaftueshë

m Mirë 

Shum

ë mirë 

Shkëlqyeshë

m 

FUSHA 

“GJITHËPËRFSHIR

JA PËR 

ZHVILLIMIN E 

SHKOLLËS” 

Të 

pakënaqshm

e 

Coun

t 

1134 0 92 1434 1321 206 4187 

% of 

Total 

5,6% 0,0% 0,5% 7,1% 6,5% 1,0% 20,6% 

Ka nevojë 

për 

përmirësim 

Coun

t 

2290 8 149 3269 3632 514 9862 

% of 

Total 

11,3% 0,0% 0,7% 16,1

% 

17,9% 2,5% 48,6% 

Të 

kënaqshme 

Coun

t 

652 0 39 902 1174 188 2955 

% of 

Total 

3,2% 0,0% 0,2% 4,4% 5,8% 0,9% 14,6% 

Shumë të 

kënaqshme 

Coun

t 

699 3 60 1080 1271 171 3284 

% of 

Total 

3,4% 0,0% 0,3% 5,3% 6,3% 0,8% 16,2% 

Total Coun

t 

4775 11 340 6685 7398 1079 20288 

% of 

Total 

23,5% 0,1% 1,7% 33,0

% 

36,5% 5,3% 100,0

% 
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